Дело № 1-708/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 15 ноября 2019 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г.Бийска Шатобаловой И.В., 

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

защитников: адвокатов: Фоминых Г.Г., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, ФИО5, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, ФИО6, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, ФИО7, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, 

при секретаре: Паховой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228-1 УК РФ, 

ФИО3,

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, 

ФИО2,

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

-24 июня 2013 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, к 1 году 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года, 

-30 сентября 2013 года Турочакским районным судом Республики Алтай по п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

-26 мая 2015 года Турочакским районным судом Республики Алтай по п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Верховного суда Республики Алтай от 06 августа 2015 года) к 1 году 11 месяцам лишения свободы, на основании ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 24 июня 2013 года и по приговору Турочакского районного суда Республики Алтай от 30 сентября 2013 года, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору суда от 24 июня 2013 года и от 30 сентября 2013 года, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 10 января 2017 года освободившегося из мест лишения свободы по постановлению Майминского районного суда Республики Алтай от 23 декабря 2016 года условно-досрочно на 10 месяцев 13 дней, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228-1 УК РФ, 

ФИО4,

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, совершили преступления при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 12 декабря 2018 года, не имеющие законного источника дохода и движимые стремлением к обогащению ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили незаконно сбывать наркотические средства. Для этой цели не позднее 12 декабря 2018 года ФИО1 и ФИО2, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с неустановленными лицами, с которыми вступили в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет - ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы «Visa Qiwi Wallet», используя абонентские номера мобильной связи как номера лицевых счетов, а также безналичных переводов на банковские карты различных банков, на которые потребители должны были отправлять оплату за приобретаемые наркотические средства. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах, что участники преступной группы должны были подразделяться на «руководителей», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков». При этом неустановленные лица определили, что «руководители» должны были приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, определять порядок их передачи между другими соучастниками и организовать сообщение покупателям точных мест нахождения «розничных закладок» с наркотическими средствами, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет"), подыскивать и привлекать лиц в качестве новых участников преступной группы для совместного совершения преступлений. 

Лица, выполняющие в группе функции «оптовых закладчиков», должны были получать от неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств, фасовать их по необходимым весу и количеству, затем подыскивать малозаметные места - тайники и помещать в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, выполняющим в преступной группе функции «розничных закладчиков», которые, в свою очередь должны получив от них данные наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи. 

Так, не позднее 25 декабря 2018 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с ФИО3, которой предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

25 декабря 2018 года, ФИО3, понимая, что ей предложено стать участником преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дала на это своё согласие.

Не позднее 14 января 2019 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились со ФИО4, которому предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

14 января 2019 года, ФИО4, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это своё согласие.

Так как неустановленными лицами предполагалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории ряда городов Российской Федерации, а также постоянное расширение «географии» продаж наркотических средств, они подыскали неустановленных лиц для выполнения функций «розничных закладчиков» на территории г.Бийска Алтайского края, г.Горно – Алтайска Республики Алтай и с.Майма Майминского района Республики Алтай 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности преступной группы и каждого из её участников, неустановленные лица, будучи руководителями этой группы и совершаемых её участниками преступлений, распределили роли и функции каждого участника группы.

Неустановленные лица должны были выполнять функции «руководителей»:

-осуществлять общее руководство и координацию деятельности всей преступной группы; 

-осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы;

-разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.);

-планировать деятельность преступной группы для реализации общей преступной цели;

-организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

-осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; 

-подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

-незаконно приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

-производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") сообщать лицам, выполняющим функции «оптового закладчика», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

-давать указания лицам, выполняющим функции «оптового закладчика», по хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки»;

-давать указания лицам, выполняющим функции «оптового закладчика», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «оптовых закладок» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков» наркотических средств;

-получать от лиц, выполняющих функции «оптового закладчика», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их другим участникам группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»;

-давать указания ФИО1 ФИО2, ФИО3, ФИО4 и другим неустановленным лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «розничных закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

-получать от ФИО1 ФИО2, ФИО3, ФИО4 и других неустановленных лиц, выполняющих функции «розничных закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

-помещать полученные от ФИО1 ФИО2, ФИО3, ФИО4 и других неустановленных лиц, выполняющих функции «закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами в указанные выше специальные программы и специальный сайт, предназначенные для автоматизированной продажи наркотических средств покупателям;

-в случае возникновения «спорных» ситуаций с покупателями, вести с последними переговоры, направленные на «разрешение» конфликтных ситуаций;

-путем переписки посредством различных систем (программ) сообщать полученные от ФИО1 ФИО2, ФИО3, ФИО4 и других неустановленных лиц, выполняющих функции «закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами покупателям; 

-осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств;

-контролировать преступную деятельность ФИО1 ФИО2, ФИО3, ФИО4 и других «закладчиков»;

-вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками группы;

-посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") подыскивать новых лиц, способных принять участие при совершении преступлений, привлекать этих лиц в преступную группу в качестве новых участников;

-обучать участников группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

-постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

Неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и неустановленным лицам, подысканным ими при указанных выше обстоятельствах для выполнения функций «розничных закладчиков», о разработанных ими указанных выше принципах и схеме работы интернет-магазина, также о том, что определенные лица в преступной группе осуществляют роль «оптовых закладчиков - лиц, которые получают от руководителей оптовые партии наркотических средств, подыскивают малозаметные места - тайники и помещают в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, которые должны выполнять в преступной группе функции «розничных закладчиков». В свою очередь «розничные закладчики» должны получать данные наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи их потребителям руководителями группы. При этом вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО1 ФИО2, о том, что они должны осуществлять свою преступную деятельность на территории г.Бийска Алтайского края, г.Горно - Алтайска Республики Алтай и с.Майма Майминского района Республики Алтай, а ФИО3, ФИО4 исключительно на территории г.Бийска Алтайского края, а также и о том, что они совместно с неустановленными лицами должны осуществлять функции «розничных закладчиков» и в процессе выполнения этих функций должны:

-выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

-выполнять указания указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности;

-соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполнявшими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.);

-получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей» и лиц, выполняющих функции «оптового закладчика», находящиеся в «мелкооптовых закладках» расфасованные по определенному весу (необходимому для розничной продажи) наркотические средства;

-подыскивать и арендовать квартиры для осуществления незаконного хранения в целях сбыта наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего проживания и в подысканных для этого тайниках;

-помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполнявшим функции «руководителей»;

-постоянно обеспечивать невозможность наблюдения посторонними лицами за помещением «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") постоянно поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

-получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

-постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, не позднее 14 января 2019 года указанные выше неустановленные лица, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 объединились в устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц, выполнявших в группе функции «руководителей», для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: 

устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений её членами в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

Для обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории разных городов Российской Федерации, указанные выше неустановленные лица, выполнявшие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, разработали название интернет-магазина - 

<

данные изъяты> для продажи наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") через вышеуказанный аккаунт, а также получили специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «Telegram» через вышеуказанный интернет-сайт, настроили и организовали работу указанного интернет-сайта и указанных специальных программ, после чего стали осуществлять постоянный контроль за их работой.

Кроме этого, не позднее 01 февраля 2019 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством привлечения новых участников преступной группы в качестве «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», а также привлечения покупателей, организовали бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Бийска Алтайского края, г. Горно - Алтайска Республики Алтай и с. Майма Майминского района Республики., посредством общения в интернет-чатах, а также иными доступными им способами стали подыскивать и привлекать иных лиц в качестве новых участников организованной группы для совместного совершения преступлений.

В период с 12 декабря 2018 года до 01 февраля 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя согласно заранее распределенных ролей и функций, ФИО1 и ФИО2, стали постоянно получать наркотические средства, осуществлять незаконное хранение, помещать на территории г.Бийска Алтайского края, г. Горно - Алтайска Республики Алтай и с. Майма Майминского района Республики Алтай «розничные закладки» с данными наркотическими средствами, делать фотографии этих потайных мест, создавать записи об их адресах и описании, после чего сообщать указанную информацию руководителям организованной группы, тем самым совместно с соучастниками совершая особо тяжкое преступление – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Не позднее 01 февраля 2019 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», постоянно стремясь к совершенствованию деятельности организованной группы и обеспечению ее бесперебойной преступной деятельности, учитывая личностные качества ФИО1 и ФИО2, также оценив добросовестное отношение к выполнению возложенных на них преступных функций и их личный вклад в развитие этой группы, решили повысить их положение в иерархии организованной группы и возложить на них выполнение функций «оптового закладчика». 

С этой целью, не позднее 01 февраля 2019 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") предложили ФИО1 и ФИО2 в дальнейшем начать выполнять функции «оптового закладчика» – лица, которое должно получать от вышеуказанных неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств, подыскивать малозаметные места – тайники на территории Алтайского края и Республики Алтай, помещать в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, выполняющим в преступной группе функции «розничных закладчиков».

После этого, не позднее 01 февраля 2019 года, понимая, что тем самым руководители организованной группы повышают их положение в иерархии этой группы и в дальнейшем им придется выполнять функции «оптового закладчика», ФИО1 и ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

Неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО1 и ФИО2, как и подысканным ими неустановленным лицам, что они в процессе выполнения этих функций должны:

-выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

-соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «мелкооптовыми закладками» и т.д.);

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

-получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

-подыскивать и арендовать квартиры для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, и в других подысканных для этого тайниках;

-расфасовывать наркотические средства по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконного сбыта в свертки «закладки», из необходимого количества которых формировать и упаковывать «мелкооптовые и розничные закладки»;

-приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

-незаконно перевозить расфасованные и упакованные указанным выше способом наркотические средства к местам их передачи «розничным закладчикам»; 

-раскладывать в различных потайных местах – тайниках указанные выше «мелкооптовые закладки» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»;

-по указанию руководителей раскладывать в различных потайных местах – тайниках «розничные закладки» наркотических средств для последующей продажи;

-используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ими «закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии и скриншоты карты с географическими координатами;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», фотографии и скриншоты карты с географическими координатами подысканных ими тайников, их адреса и описание; 

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") постоянно поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

-получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; 

-постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

В период с 25 декабря 2018 года до 15 февраля 2019 года ФИО3, и в период с 14 января 2019 года до 15 февраля 2019 года ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя согласно заранее распределенных ролей и функций, стали постоянно получать наркотические средства, осуществлять незаконное хранение, помещать на территории г.Бийска Алтайского края «закладки» с данными наркотическими средствами, делать фотографии этих потайных мест, создавать записи об их адресах и описании, после чего сообщать указанную информацию руководителям организованной группы, тем самым совместно с соучастниками совершая особо тяжкое преступление - незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Действуя в рамках и интересах организованной группы, для наиболее эффективной реализации возложенных на них функций по незаконному хранению и фасовке сбываемых наркотических средств, ФИО1 и ФИО2, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», используя полученные для этих целей от руководителей организованной группы денежные средства, в период с 12 декабря 2018 года до 14 февраля 2019 года осуществляли на различных транспортных средствах поездки из г. Горно-Алтайска Республики Алтай в г.Бийск Алтайского края и в обратном направлении, а также, неоднократно, на непродолжительный период времени арендовали в целях конспирации каждый раз другие, расположенные на территории г.Бийска Алтайского края квартиры, в том числе, с 14 до 15 февраля 2019 года, по адресу: 

<

адрес> 

Кроме этого, ФИО1 и ФИО2 в период с момента начала выполнения функций «оптового закладчика» до 15 февраля 2019 года, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», для реализации возложенных на них функций и обязанностей, используя полученные для этих целей от руководителей организованной группы денежные средства, в различных торговых организациях совместно приобрели в необходимом для этого количестве: средства фасовки и упаковки наркотических средств, а также электронные весы.

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Бийска Алтайского края, г. Горно - Алтайска Республики Алтай и с. Майма Майминского района Республики Алтай посредством информационно-телекоммуникационный сети (включая сеть «Интернет»).

В составе указанной выше организованной группы были совершены следующие преступления: 

Так, не позднее 17 часов 35 минут 02 февраля 2019 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 3,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размерами, которое неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», поместили в расположенном в малозаметном месте тайнике - в снегу, около пня, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 110 метров по направлению на юго-восток от дома по адресу: 

<

...> о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и ФИО2 и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники на территории г.Бийска Алтайского края.

В период с 06 часов 26 минут до 12 часов 05 минут 03 февраля 2019 года ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, и согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, забрал в вышеуказанном малозаметном месте - тайнике, в снегу, около пня, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 110 метров по направлению на юго-восток от дома по адресу: 

<

...> указанное выше наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,78 грамма и на неустановленном транспортном средстве совместно с ФИО1 перевез в неустановленную специально арендованную квартиру, расположенную на территории г.Бийска Алтайского края.

Затем, в период с 12 часов 05 минут до 18 часов 27 минут 03 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, совместно расфасовали по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконного сбыта в пакеты, из которых сформировали и упаковали «мелкооптовые закладки» и стали незаконно хранить полученное от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическое средство в неустановленной специально арендованной квартире, расположенной на территории г.Бийска Алтайского края, при себе лично и иных неустановленных местах, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с 12 часов 05 минут до 18 часов 27 минут 03 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, взяли с собой заранее расфасованное при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) не менее, чем в 7 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «мелкооптовых закладок», вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,78 грамма, подыскивая возможные малозаметные места - тайники для помещения в них «закладок» с этим наркотическим средством, стали передвигаться на неустановленных транспортных средствах и пешком по территории г.Бийска Алтайского края, после чего в этот же период времени ФИО2 поместил вышеуказанное наркотическое средство в подысканные им и ФИО1 малозаметные места - тайники: 

-заранее расфасованное при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) не менее, чем в 7 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - 2-х «мелкооптовых закладок» наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,78 грамма - в снегу, на участке местности, расположенном в лесном массиве, на расстоянии 370 метров по направлению на северо-восток от дома по адресу: 

<

...>.

В это же время, ФИО1, продолжая действовать согласно ранее распределенным ролям и функциям, находилась рядом и следила за обстановкой на прилегающей территории, чтобы в случае возникновения опасности предупредить его, а ФИО2 при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал эти тайники, а ФИО1, также согласно достигнутой с ним договоренности, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники определила их географические координаты, выполнила скриншоты карты с указанными координатами, затем они совместно сделали записи о месте их нахождения, описания и в указанный период времени, используя неустановленное техническое средство вычислительной техники, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщили указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию, которые получив данную информацию, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), стали хранить указанные сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств. 

В период с 18 часов 27 минут 03 февраля 2019 года до 07 часов 44 минут 05 февраля 2019 года, посредством неустановленного технических средств вычислительной техники, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через аккаунты, созданные в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» к неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», обратились неустановленные лица с просьбой о продаже им наркотического средства и которые в тот же период времени путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунты, созданные последними в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» для незаконного сбыта наркотических средств, сообщили неустановленным лицам о возможности незаконного сбыта им наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Неустановленные лица в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, используя неустановленное техническое средство вычислительной техники, произвели за наркотическое средство оплату неустановленным лицам, выполняющими функции «руководителей», которые действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, не позднее 07 часов 44 минут 05 февраля 2019 года, путем переписки передали информацию о сформированных ФИО1 и ФИО2 в снегу, на участке местности, расположенном в лесном массиве, на расстоянии 370 метров по направлению на северо-восток от дома по адресу: 

<

...> с наркотическим средством в крупном размере - веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,78 грамма. 

Получив указанную информацию о сформированных тайниках, неустановленные лица в период с 18 часов 27 минут 03 февраля 2019 года до 07 часов 44 минут 05 февраля 2019 года неустановленным способом передали её Д.А.С., который проследовал на участок местности, расположенный в лесном массиве, на расстоянии 370 метров по направлению на северо-восток от дома по адресу: 

<

...> где в период с 07 часов 44 минут до 14 часов 45 минут 05 февраля 2019 года обнаружил в снегу и забрал оставленное в указанном месте ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме того, не позднее 21 часа 19 минут 07 февраля 2019 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, в неустановленном месте незаконно приобрели вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 23,41 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, не позднее 21 часа 19 минут 07 февраля 2019 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» незаконно приобретенное наркотическое средство поместили в расположенном в малозаметном месте на территории Бийского района Алтайского края тайнике - в снегу около дерева породы сосна, находящегося в лесном массиве на расстоянии 280 метров по направлению на юго-восток от дорожного «6.13» (1 км), установленного на автомобильной дороге Н-0402 Бийск - Лесное - Амурский км. 0+000 - км.13+000, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и ФИО2, которым дали указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники на территории г.Бийска Алтайского края и которое в период с 04 часов 12 минут до 11 часов 20 минут 08 февраля 2019 года ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, и согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», забрал и на неустановленном транспортном средстве совместно с ФИО1 перевез в неустановленную специально арендованную квартиру, расположенную на территории г.Бийска Алтайского края.

Затем, в период с 11 часов 20 минут 08 февраля 2019 года до 08 часов 39 минут 09 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, полученное наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 23,41 грамма, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, совместно расфасовали по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконного сбыта в пакеты, не менее чем в 24 пакета, с которым стали передвигаться на неустановленных транспортных средствах и пешком по территории г.Бийска Алтайского края, подыскивая возможные малозаметные места - тайники для помещения в них «закладок» с этим наркотическим средством.

В период с 11 часов 20 минут 08 февраля 2019 года до 08 часов 39 минут 09 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, взяли с собой заранее расфасованное при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) не менее чем в 24 пакета и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «мелкооптовых закладок» вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 23,41 грамма, подыскивая возможные малозаметные места - тайники для помещения в них «закладок» с этим наркотическим средством, стали передвигаться на неустановленных транспортных средствах и пешком по территории г.Бийска Алтайского края, затем ФИО2 поместил наркотическое средство в подысканные им и ФИО1 малозаметные места - тайники:

-заранее расфасованное при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) не менее чем в 2 пакета и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,65 грамма - в снегу около кустарника, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 120 метров по направлению на юго-восток от дома по адресу: 

<

...>; 

-заранее расфасованное при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) не менее чем в 2 пакета и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,76 грамма - в снегу, около выполненного из досок ограждения, расположенного на расстоянии 65 метров по направлению на юго-восток от дома по адресу: 

<

...>; 

-заранее расфасованное при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 20 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 20,0 граммов - в снегу у основания дерева, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 50 метров по направлению на восток от дома по адресу: 

<

...> при этом ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности находилась рядом и следила за обстановкой на прилегающей территории, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО2, который при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал эти тайники, а ФИО1, также согласно достигнутой с ним договоренности, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники определила их географические координаты, выполнила скриншоты карты с указанными координатами, затем они совместно сделали записи о месте их нахождения, описания и в указанный период времени, используя неустановленное техническое средство вычислительной техники, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщили эту информацию неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», которые получив данную информацию, стали хранить ее для предоставления лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков».

Не позднее 02 часов 18 минут 14 февраля 2019 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники передали ФИО3 фотографию, скриншот карты с географическими координатами, адрес и описание сформированного ФИО1 и ФИО2 тайника - в снегу, около кустарника, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 120 метров по направлению на юго-восток от дома по адресу: 

<

...> в котором находилось заранее расфасованное ФИО1 и ФИО2 по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 2 пакета и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,65 грамма и дали ФИО3 указание на получение этого наркотического средства и формирование из него тайников с «розничными закладками» на территории г.Бийска Алтайского края.

В период с 02 часов 18 минут до 13 часов 59 минут 14 февраля 2019 года, ФИО3, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», проследовала на указанный ей участок местности, где в снегу отыскала оставленное при ФИО1 и ФИО2 заранее расфасованное ими же по определенному весу (необходимому для розничной продажи) не менее чем в 2 пакета и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,65 грамма, которое стала незаконно хранить при себе, а также других неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем, ФИО3, согласно заранее распределённых ролей и функций, находясь в период с 13 часов 59 минут до 19 часов 29 минут 14 февраля 2019 года в неустановленном месте на территории г.Бийска Алтайского края, действуя согласно достигнутой со ФИО4 договоренности, передала ему указанное выше заранее расфасованное ФИО1 и ФИО2 по определенному весу (необходимому для розничной продажи) и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «закладок» наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,65 грамма, которое ФИО4, согласно ранее распределенных ролей и функций поместил в виде свертков - «закладок» в подысканные им совместно с ФИО3 малозаметные места – тайники:

-наркотическое средство в значительном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,80 грамма - в снегу, на участке местности, расположенном на расстоянии 04-х метров по направлению на запад от дома по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.2-я ФИО8 111;

-наркотическое средство в значительном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,85 грамма - в снегу, на участке местности у основания бетонного столба линии электропередач, расположенного на расстоянии 04-х метров по направлению на северо-запад от дома по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.2-я ФИО8,109.

В период с 13 часов 59 минут до 19 часов 29 минут 14 февраля 2019 года ФИО3, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировала вышеуказанные сформированные ФИО4 тайники с наркотическим средством, сделала записи о месте их нахождения, описания и в указанный период времени, используя неустановленное техническое средство вычислительной техники, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщила данную информацию неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», которые стали хранить её для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

В период с 22 часов 40 минут до 23 часов 10 минут 16 февраля 2019 года в ходе обследования участков местности, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

-в снегу, на участке местности, расположенном на расстоянии 04-х метров по направлению на запад от дома по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.2-я ФИО8,111, заранее расфасованное при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 1 пакет и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки» - наркотическое средство в значительном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,80 грамма, 

-в снегу, на участке местности у основания бетонного столба линии электропередач, расположенного на расстоянии 04-х метров по направлению на северо-запад от дома по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.2-я ФИО8,109, заранее расфасованное при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 1 пакет и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки» - наркотическое средство в значительном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,85 грамма.

Не позднее 02 часов 19 минут 14 февраля 2019 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники передали ФИО4 фотографию, скриншот карты с географическими координатами, адрес и описание сформированного ФИО1 и ФИО2 тайника - в снегу, около выполненного из досок ограждения, расположенного на расстоянии 65 метров по направлению на юго-восток от дома по адресу: 

<

...> в котором находилось заранее расфасованное ФИО1 и ФИО2 по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 2 пакета и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,76 грамма и дали ФИО4 указание на получение этого наркотического средства и формирование из него тайников с «розничными закладками» на территории г.Бийска Алтайского края.

После этого, в период с 02 часов 19 минут до 14 часов 47 минут 14 февраля 2019 года ФИО4, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей и функций, проследовал на указанный ему участок местности, где в снегу отыскал оставленное ФИО1 и ФИО2 заранее расфасованное ими же по определенному весу (необходимому для розничной продажи) не менее чем в 2 пакета и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,76 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также других неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы и которое в период с 14 часов 47 минут до 19 часов 39 минут 14 февраля 2019 года ФИО4, поместил в подысканные им малозаметные места - тайники:

-наркотическое средство в значительном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,92 грамма - в снегу, на участке местности, расположенном на расстоянии 08 метров по направлению на запад от дома по адресу: 

<

...>

-наркотическое средство в значительном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,84 грамма - в снегу, на участке местности, расположенном на расстоянии 03-х метров по направлению на северо-запад от дома по адресу: 

<

...>. 

В период с 14 часов 47 минут до 19 часов 39 минут 14 февраля 2019 года ФИО3, действуя согласно ранее достигнутой со ФИО4 договоренности, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировала эти тайники, переслав посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") фотографии ФИО4 на неустановленное техническое средство вычислительной техники, который сделал записи о месте нахождения вышеуказанных сформированных им тайников с наркотическим средством, описания и в указанный период времени, используя неустановленное техническое средство вычислительной техники, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") данную информацию сообщил неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», которые стали хранить её для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

В период с 21 часа 55 минут до 22 часов 25 минут 16 февраля 2019 года в ходе обследования участков местности, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

-в снегу, на участке местности, расположенном на расстоянии 08 метров по направлению на запад от дома по адресу: 

<

...> заранее расфасованное при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 1 пакет и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки» - наркотическое средство в значительном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,92 грамма, 

-в снегу, на участке местности, расположенном на расстоянии 03-х метров по направлению на северо-запад от дома по адресу: 

<

...> заранее расфасованное при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 1 пакет и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки» - наркотическое средство в значительном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 грамма.

Не позднее 01 часа 28 минут 15 февраля 2019 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники передали ФИО4 фотографию, скриншот карты с географическими координатами, адрес и описание сформированного ФИО1 и ФИО2 при указанных выше обстоятельствах тайника - в снегу, у основания дерева, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 50 метров по направлению на восток от дома по адресу: 

<

...> в котором находилось заранее расфасованное ФИО1 и ФИО2 по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 20 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 20,0 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером и дали ФИО4 указание на получение этого наркотического средства и формирование из него тайников с «розничными закладками» на территории г.Бийска Алтайского края. 

Получив данную информацию и сохранив ее до 17 часов 15 минут 15 февраля 2019 года в имевшемся у него, используемом в противоправной деятельности мобильном телефоне, ФИО4 впоследствии намеревался забрать указанное наркотические средство и поместить в подысканные им расположенные на территории г.Бийска Алтайского края малозаметные места - тайники.

В период с 17 часов 15 минут до 17 часов 40 минут 16 февраля 2019 года в ходе обследования участка местности, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято в снегу у основания дерева, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 50 метров по направлению на восток от дома по адресу: 

<

...> заранее расфасованное при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 20 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 20,0 граммов. 

Кроме того, не позднее 19 часов 30 минут 13 февраля 2019 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 182,8 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером и которое они не позднее 19 часов 30 минут 13 февраля 2019 года поместили в расположенном в малозаметном месте – в снегу около деревянного столба, расположенного на расстоянии 75 метров по направлению на северо-запад от дома по адресу: 

<

...>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и ФИО2, которым дали указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники на территории г.Бийска Алтайского края и которое в период с 04 часов 17 минут до 14 часов 40 минут 14 февраля 2019 года ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, и согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, забрал и на неустановленном транспортном средстве совместно с ФИО1 перевез в специально арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО2, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, полученное наркотическое средство, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, совместно расфасовали по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконного сбыта в пакеты, из которых сформировали и упаковали «мелкооптовые закладки» и стали незаконно хранить наркотическое средство в данной квартире, при себе лично и иных неустановленных местах, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с 04 часов 17 минут до 14 часов 40 минут 14 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, взяли с собой часть заранее расфасованного ими по определенному весу (необходимому для розничной продажи) не менее чем в 29 пакетов и упакованного для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,8 грамма, с которым подыскивая возможные малозаметные места – тайники для помещения в них «закладок» с этим наркотическим средством стали передвигаться на неустановленных транспортных средствах и пешком по территории г.Бийска Алтайского края и которое ФИО2, поместил в подысканном им и ФИО1 малозаметном месте – тайнике, в снегу около кустарника, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 400 метров по направлению на восток от дома по адресу: 

<

...> при этом ФИО1, согласно ранее распределенным ролям находилась рядом и следила за обстановкой на прилегающей территории, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО2, который при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал эти тайники, а ФИО1, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники определила их географические координаты, выполнила скриншот карты с указанными координатами, затем они совместно сделали записи о месте их нахождения, описания и в указанный период времени, используя неустановленное техническое средство вычислительной техники, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщила неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», данную информацию и которые данную информацию стали хранить для предоставления лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков».

Не позднее 01 часа 36 минут 16 февраля 2019 года неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники передали ФИО3 фотографию, скриншот карты с географическими координатами, адрес и описание сформированного ФИО1 и ФИО2 тайника - в снегу, около кустарника, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 400 метров по направлению на восток от дома по адресу: 

<

...> в котором находилось заранее расфасованное ФИО1 и ФИО2 при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 29 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,8 граммов и дали ФИО3 указание на получение этого наркотического средства и формирование из него тайников с «розничными закладками» на территории г.Бийска Алтайского края. 

Получив и сохранив данную информацию в имевшемся у неё, используемом в противоправной деятельности мобильном телефоне, ФИО3 намеревалась впоследствии забрать наркотическое средство и поместить его в подысканные ею расположенные на территории г.Бийска Алтайского края малозаметные места - тайники.

В период с 01 часа 36 минут до 13 часов 25 минут 16 февраля 2019 года ФИО3, согласно заранее распределённых ролей и функций, предложила ФИО4 оказать ей помощь и содействие в получении указанного выше наркотического средства и последующем совместном формировании из него на территории г.Бийска Алтайского края малозаметных мест - тайников.

ФИО4, согласился и в период с 01 часа 36 минут до 13 часов 25 минут 16 февраля 2019 года совместно с ФИО3 проследовал на участок местности, находящийся около кустарника, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 400 метров по направлению на восток от дома по адресу: 

<

...> где по независящим от них обстоятельствам заранее расфасованное ФИО1 и ФИО2 при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 29 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,8 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, ими не было обнаружено и получено, так как около 13 часов 25 минут 16 февраля 2019 года на участке местности, расположенном на расстоянии 35 метров по направлению на северо-запад от дома по адресу: 

<

...> и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

В период с 14 часов 15 минут до 14 часов 40 минут 06 марта 2019 года в ходе обследования участка местности, сотрудниками полиции обнаружено и изъято в снегу около кустарника, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 400 метров по направлению на восток от дома по адресу: 

<

...> заранее расфасованное по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 29 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,8 граммов. 

15 февраля 2019 года не позднее 12 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, согласно заранее распределённых ролей и функций, взяли в специально арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> с собой часть заранее совместно расфасованного ими при указанных выше обстоятельствах по определенному весу (необходимому для розничной продажи) не менее, чем в 100 пакетов и упакованного для удобства незаконного сбыта в виде 4-х свертков - «мелкооптовых закладок» вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 92 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с которым стали передвигаться на неустановленных транспортных средствах и пешком по территории г.Бийска Алтайского края, подыскивая возможные малозаметные места - тайники для помещения в них «закладок» с этим наркотическим средством. 

Около 12 часов 00 минут 15 февраля 2019 года на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров по направлению на юго-восток от дома по адресу: 

<

...> у которой в карманах одежды хранилось заранее расфасованное совместно с ФИО2 по определенному весу (необходимому для розничной продажи) в 100 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде 4-х свертков - «закладок» наркотическое средство в крупном размере - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 92 граммов, и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и которое в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 50 минуты 15 февраля 2019 года в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Бийское», расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято у ФИО1 

Оставшееся заранее расфасованное по определенному весу (необходимому для розничной продажи) не менее чем в 136 пакетов и упакованного для удобства незаконного сбыта в виде 5 свертков - «мелкооптовых закладок» вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 75 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и ФИО2, продолжили совместно незаконно хранить в специально арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

...> до 12 часов 50 минут 15 февраля 2019 года и которое в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 25 минут 15 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято. 

Таким образом, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов у ФИО1, ФИО2 наркотического средства - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 206,21 граммов, у ФИО3 наркотического средства - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19, 21 граммов, у ФИО4 наркотического средства – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой граммов, 39, 21 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным, особо крупным размером, неустановленные лица, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении по п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228-1 УК РФ в судебном заседании признала полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась, подтвердив свои показания на предварительном следствии. 

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении по п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228-1 УК РФ в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердив свои показания на предварительном следствии. 

Подсудимая ФИО3 вину в предъявленном ей обвинении по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, в судебном заседании признала полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась, подтвердив свои показания на предварительном следствии. 

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном ему обвинении по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердив свои показания на предварительном следствии. 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 полностью подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями подсудимой ФИО1 органам предварительного следствия, данными ею в качестве подозреваемой, обвиняемой, с участием защитника, согласно которым в один из дней в декабре 2018 года, когда они с ФИО9 гуляли по г. Горно-Алтайск, увидели на стене написанное краской объявление о работе. Увидев данное объявление, при помощи находящегося у ФИО10 в пользовании мобильного телефона марки «honor 7A», который затем был изъят у него при задержании, они вошли в приложение «

<

данные изъяты>», ФИО2 создал аккаунт. По указанию неизвестного лица, зарегистрированного как пользователь «

<

данные изъяты>» они составили по указанной им форме анкету, где указали её данные, как лица, желающего устроиться на работу. Из информации, полученной по переписке, следовало, что ей надо будет делать тайниковые закладки с наркотическим средством, за что она будет получать деньги в сумме 200 рублей за каждую выполненную ею «закладку», которые ей будут зачислять на счет кошелька «Биткойн», который впоследствии ею был создан, в виде криптовалюты, которую впоследствии она и ФИО2 обналичивали при помощи её банковской карты «Сбербанк», изъятой при задержании у ФИО9. В связи с тем, что ей и ФИО2 катастрофически не хватало денег на проживание, то они согласились на деятельность по сбыту наркотических средств через сеть «Интернет», прекрасно понимая, что это незаконно и уголовно-наказуемо. При «трудоустройстве» она сделала фото страниц своего паспорта, те, где её фото, анкетные данные, прописка, и, через программу «

<

данные изъяты>» переслала пользователю «

<

данные изъяты>», также сделав фото текста, который сразу в режиме онлайн написала на листе бумаги по его указанию. О том, что вместе с ней деятельностью по сбыту наркотиков через «закладки» будет заниматься и ФИО2, она не сообщала, даже и тогда, когда переписку от ее имени вел ФИО2 Примерно первых пять дней она и ФИО2 проходили период стажировки, во время которого делали на территории г. Горно-Алтайска при помощи камеры вышеуказанного мобильного телефона фото мест, где они якобы сформировали «закладки» и текстовое описание данных мест, пересылая их пользователю «

<

данные изъяты>» через программу «

<

данные изъяты>». Проверив таким образом, что она может делать «закладки», рассказав ей в ходе переписки о системе штрафов за всяческие нарушения, о том, как нужно соблюдать меры конспирации, как именно делать «закладки» и многое другое относительно условий «работы», ей стали присылать адреса реально расположенных на территории г. Горно-Алтайска мест, где в тайниках согласно описания и фото они совместно с ФИО2 получали сверток, в котором была мелкооптовая партия предназначенного для сбыта наркотического средства, сначала 10, а потом до 20 свертков с наркотическим средством, расфасованным весом от 0,33 до 0,5 грамма в каждом свертке. Выполнив на территории в г. Горно-Алтайска совместно с ФИО2 «закладки» с наркотическим средством они направляли пользователю «

<

данные изъяты>» через программу «

<

данные изъяты>» их фото и описание места нахождения. 

В январе 2019 года от пользователя «

<

данные изъяты>» ей пришло сообщение с предложением уже работать не розничным «курьером», а «миником», то есть лицом, которое получает от них же через расположенные на территории сначала г.Горно-Алтайска, а потом и г.Бийска, тайниковые «закладки» оптовую партию наркотического средства, фасует на розничные «закладки» весом от 0,3 до 1 грамма, исходя из того, какого веса на данный момент нужны были «закладки», упаковывает в сверки из изоленты, упаковывает сверху в полимерный пакет с рельсовой застежкой большего размера и упаковывает сверху липкой лентой «скотч» или изолентой, чтобы данные «закладки» у неё через тайники получали уже «розничные закладчики», так как, со слов пользователя «

<

данные изъяты>» данный вид деятельности уже более безопасный, так как в течение суток надо сделать всего несколько мелкооптовых «закладок», а не 20 и более розничных, как она делала будучи «курьером», в связи с чем, было меньше шансов попасться сотрудникам правоохранительных органов и становится намного больше свободного времени, и, что за работу она будет получать стабильно «заработную плату» в размере 40 000 рублей в неделю. Данные условия её устроили и с января 2019 года до дня задержания, то есть, до 15 февраля 2019 года они совместно с ФИО2 работали в качестве «миника» в Интерне-магазине по сбыту наркотических средств. Сообщения о том, где надо забрать тайниковую закладку с оптовым весом наркотического средства пользователь 

<

данные изъяты>» присылал не каждый день, а примерно раз в 3-4 дня. Какой-то определенной очередности относительно того, где будет очередной вес, в г. Горно-Алтайске или г.Бийске, не было, бывало, что 2 веса подряд были то в одном городе, то в другом городе. В период проживания в г. Горно-Алтайске, где она и ФИО2 снимали квартиры посуточно, находясь в данных квартирах совместно с ним на купленных ею электронных весах они взвешивали полученное наркотическое средство, производили его упаковку в прозрачные полимерные пакетики с рельсовой застежкой, исходя из полученных в ходе переписки указаний от «

<

данные изъяты>» о том, сколько наркотического средства должно быть в каждом, например, 20х1, означало, что надо 20 свертков с наркотиком внутри весом по 1 грамму в каждом. Каждый пакетики они с ФИО2, всегда вместе оборачивали фрагментом изоленты, обычно синего цвета, определенное количество таких свертков помещали в прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой, но уже большего размера и сверху обматывали либо изолентой обычно синего цвета, либо липкой лентой скотч, обычно красного цвета. Сделав такие «закладки», которые всегда формировал ФИО2, который при помощи камеры своего мобильного телефона делал фото места «закладки», а она при помощи своего сотового телефона марки «honor 8С», изъятого у нее 15 февраля 2019 года, определяла геолокацию, то есть местонахождение по системе координат, с указанием координат на местности, выполняла скриншот и данное фото через «Блютуз» пересылала со своего мобильного телефона на телефон ФИО2 Текстовые описания мест выполненных ФИО2 «закладок» на его мобильном телефоне делали он или она. После чего он, либо она, исходя из того, кто завершал текстовое описание, сразу пересылали пользователю «

<

данные изъяты>» через программу сообщения, где по каждой «закладке» было фото, текстовое описание и геолокация места.

Когда на различных автомобилях через приложение «Бла Бла кар», либо на попутных автомобилях такси они с ФИО2 выезжали для выполнения функций «закладчика» из г. Горно-Алтайска в г.Бийск, то всегда предварительно имели полученный уже от пользователя «

<

данные изъяты>» адрес, то есть: фото, геолокацию и фото места, где на территории г.Бийска Алтайского края им необходимо было забрать «тайниковую закладку» с оптовым весом предназначенного для сбыта наркотического средства. В сообщении всегда было указано название наркотического средства, которое следовало забрать, например «СК», КРС» и вес, обычно 250 граммов. Приехав в г.Бийск, они через объявление снимали посуточно квартиру, затем на автомобиле такси ехали на место, где находилось наркотическое средство. Обычно это было в лесном массиве на разных окраинах г.Бийска. От места выхода из такси они пешком ходили к месту, где согласно ранее полученных от пользователя «

<

данные изъяты>» сведений, они находили и забирали сверток из прозрачного полимерного материала, края которого были запаяны. Получаемое ими наркотическое средство оптовым весом по 250 граммов всегда было упаковано одинаково. Полученное наркотическое средство, которое всегда поднимал ФИО2, обычно затем оно и находилось у ФИО2, который хранил его в кармане своей куртки, при этом она всегда стояла рядом и при помощи имеющихся в сотовом телефоне сведений, помогала ФИО2 определить точное место, где находится «закладка». ФИО2 оптовую закладку для переноски отдавал ей крайне редко. На вызванном такси, они приезжали на съемную квартиру, где производили вместе фасовку и упаковку наркотического средства. Когда они с ФИО2 приезжали в г.Бийск для сбыта наркотического средства, то всегда привозили с собой из г. Горно-Алтайск в рюкзаке, полимерном пакете, электронные весы, упаковочный материал: зип-пакеты, скотч, изоленту. 

Последний раз сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» об очередном находящемся на территории г.Бийска оптовом весе наркотического средства поступило на сотовый телефон, который находился в пользовании у ФИО2, 14 февраля 2019 года. С 01 февраля 2019 года по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» они с ФИО2 сменили в программе «

<

данные изъяты>» аккаунт, при помощи которого вели с ним переписку. С 01 февраля 2019 года по день задержания они использовали для общения с пользователем «

<

данные изъяты>» совместно созданный ими аккаунт, который был «привязан» к сим-карте, которая на момент задержания находилась у ФИО2 в его мобильном телефоне. 

Первый раз они с ФИО2 приехали в г.Бийск Алтайского края 03 февраля 2019 года, где сняли по объявлению квартиру на сутки, адрес не помнит, потом в лесном массиве на окраине г.Бийска, ориентируясь от дома, который по ул. Александра Герцена 81, они забрали оптовую партию наркотического средства, обозначенного в описании, как «крз», весом 250 граммов, которую при себе ФИО2 привез вместе с нею в съемную квартиру. Текстовое описание, фото места и его географические координаты, были ими предварительно 02 февраля 2019 года в 17 часов 35 минут получены от пользователя «

<

данные изъяты>». 

В тот же день, 03 февраля 2019 года в дневное время, они с ФИО9 в г. Бийске на съемной квартире совместно при помощи весов взвешали полученное наркотическое средство, расфасовали, действуя по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» в 10 мелкооптовых «закладок», в каждой из которых было 20 свертков с наркотическим средством, весом каждый по 0,5 грамма. Сверху наркотическое средство, то есть, все 10 свертков, было упаковано в изоленту красного цвета. В тот же день, во второй половине дня они совместно с ФИО2 сформировали 10 «тайников» с вышеуказанным наркотическим средством в лесном массиве на окраине г.Бийска Алтайского края, в районе дома, который согласно программы «2ГИС», находится по ул.Ягодная,2Л. Все «закладки», как всегда, делал лично ФИО11, а она находилась с ним рядом и следила за обстановкой вокруг. После чего, находясь на месте, ФИО2 при помощи камеры своего мобильного телефона сделал фото места каждой сформированной им «закладки», а она, находясь рядом, при помощи программы «Яндекс карты» или «2ГИС» определила географические координаты места их нахождения, выполнила скриншот, который через приложение «Блютуз» переслала на сотовый телефон ФИО2 Сделав все 10 «закладок», на вызванном автомобиле такси они вернулись в съемную квартиру, расположенную в г.Бийске, где совместно выполнили текстовое описание места каждой из 10 сформированных мелкооптовых «закладок» с наркотическим средством и не позднее 18 часов 27 минут того же дня через программу «

<

данные изъяты>» переслали их пользователю «

<

данные изъяты>» для последующей передачи им уже следующим им неизвестным соучастникам, выполняющим в данном Интернет - магазине функции розничных «закладчиков». 

На следующий день, 04 февраля 2019 года, в период с 06 часов 53 минут до 09 часов 29 минут, они с ФИО2 совместно сформировали еще 12 «тайников», в 11 из которых было по 20 свертков весом по 0,5 грамма каждый, в 12-ой было 22 свертка весом по 0,5 грамма, с вышеуказанным наркотическим средством, находясь в лесном массиве на окраине г.Бийска Алтайского края, в районе дома, который согласно программы «2ГИС», находится по ул. Ягодная 2Л. Все «закладки», как всегда, делал лично ФИО2, она находилась с ним рядом и следила за обстановкой вокруг. После чего, находясь на месте, ФИО2 при помощи камеры своего мобильного телефона сделал фото места каждой сформированной им «закладки», а она, находясь рядом, при помощи программы «Яндекс карты» или «2ГИС» определила географические координаты места их нахождения, выполнила скриншот, который через приложение «Блютуз» переслала на сотовый телефон ФИО2 Сделав все 12 «закладок» на вызванном автомобиле такси они вернулись в съемную квартиру, расположенную в г.Бийске, где совместно выполнили текстовое описание места каждой из 12 сформированных мелкооптовых «закладок» с наркотическим средством и не позднее 09 часов 29 минут того же дня через программу «

<

данные изъяты>» переслали их пользователю «

<

данные изъяты>» для последующей передачи их уже следующим неизвестным соучастникам, выполняющим в данном Интернет - магазине функции розничных «закладчиков», что видно из нижеприведенных скриншотов. После чего в тот же день, 04 февраля 2019 года они уехали в г. Горно-Алтайск, после чего она с разрешения пользователя уехала домой. 

Второй раз они с ФИО2 приехали в г.Бийск Алтайского края 08 февраля 2019 года, прожили до 10 февраля 2019 года. 08 февраля 2019 года в г.Бийск они сняли по объявлению квартиру на сутки, потом в лесном массиве в районе дорожного знака «1 км.» автомобильной дороги «Бийск - Лесное» забрали оптовую партию наркотического средства, обозначенного в описании, как «крк», весом 250 граммов. Наркотическое средство не позднее 11 часов 20 минут того же дня в тайнике в снегу поднял ФИО2, а она стояла рядом и следила за обстановкой. Наркотик при себе в съемную квартиру привез ФИО2 Сообщение о месте нахождения оптовой партии наркотических средств было получено ими 07 февраля 2019 года в 21 час 19 минут от пользователя «

<

данные изъяты>». 

Днем того же дня на съемной квартире совместно, при помощи весов, они взвешали полученное наркотическое средство, расфасовали, действуя по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» в 31 розничную «закладку», весом каждая по 1 грамму и сформировали из них на территории г.Бийска тайники, потому что со слов пользователя «

<

данные изъяты>» в городе была острая нехватка именно розничных «закладок», для покупателей, что видно из нижеприведенного скриншота. 

Вечером того же дня на съемной квартире совместно, при помощи весов они взвешали полученное наркотическое средство, расфасовали, действуя по указанию «

<

данные изъяты>», упаковали в виде 10 мелкооптовых «закладок», в каждой из которых было 20 свертков с наркотическим средством, весом каждый по 1 грамму. Сверху наркотическое средство, то есть, все 10 свертков, было упаковано в изоленту синего цвета. 

09 февраля 2019 года рано утром они совместно сформировали 10 «тайников» с вышеуказанным наркотическим средством в лесном массиве на окраине г.Бийска Алтайского края, а именно, 5 штук в районе дома, расположенного ул. Александра Герцена 81, который был указан ими как ориентир, и еще 5 таких же мелкооптовых «закладок» в районе дома, который находится по ул. Александра Герцена 28. Данный дом был указан ими как ориентир, потому что на квартире, которая ближняя к лесу, имелась большая адресная табличка, на которой указано «Герцена 28 кв.2».

Все 10 вышеуказанных «закладок», как всегда, делал лично ФИО2, а она находилась с ним рядом и следила за обстановкой вокруг. После чего, находясь на месте, ФИО2 при помощи камеры своего мобильного телефона сделал фото места каждой сформированной им «закладки», а она, находясь рядом, при помощи программы «Яндекс карты» или «2ГИС» определила географические координаты места их нахождения, выполнила скриншот, который через приложение «Блютуз» переслала на сотовый телефон ФИО2 После чего они вернулись на съемную квартиру, расположенную в г.Бийске, где совместно выполнили текстовое описание места каждой из 10 сформированных мелкооптовых «закладок» с наркотическим средством и не позднее 08 часов 39 минут того же дня через программу «

<

данные изъяты>» переслали их пользователю «

<

данные изъяты>» для последующей передачи их уже следующим неизвестным соучастникам, выполняющим в данном Интернет - магазине функции розничных «закладчиков», что видно из нижеприведенных скриншотов. 

09 февраля 2019 года, действуя по указанию пользователя 

<

данные изъяты> они продлили срок проживания в съемной квартире еще не сутки, потому что надо было получить еще одну оптовую партию наркотического средства весом 250 граммов, адрес которой пользователь пообещал сообщить позднее, к вечеру того же дня, и которую надо было расфасовать, упаковать и разложить на территории г.Бийска в виде очередных тайниковых закладок. Действительно вскоре 09 февраля 2019 года в 11 часов 18 минут от пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» на установленный в принадлежащем ФИО2 мобильном телефоне аккаунт «

<

данные изъяты>», который по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» был создан взамен предыдущего, и который использовался ими начиная с 01 февраля 2019 года, пришло очередное текстовое описание места, с несколькими фото и географическими координатами места нахождения оптовой партии наркотического средства, весом 250 граммов, обозначенного как «крк». 

Сразу же, 09 февыраля 2019 года на автомобиле такси они приехали к указанному месту на автомобильной дороге «Бийск-Лесное», где, как всегда, чтобы не вызывать подозрения, отпустили автомобиль, а сами в лесном массиве в районе дорожного знака «1 км.» автомобильной дороги «Бийск - Лесное» забрали оптовую партию наркотического средства, весом 250 граммов, которое не позднее 11 часов 20 минут того же дня в тайнике в снегу забрал ФИО2, а она стояла рядом и следила за обстановкой, она еще при помощи программы «Яндекс карты» или «2ГИС», установленной на её мобильном телефоне, чтобы облегчить поиск места, где надо забрать в снегу наркотическое средство, определила географические координаты их местонахождения, сравнивая с теми, которые получены от пользователя «

<

данные изъяты>», чтобы оказаться именно на том месте, где находится «тайник» и чтобы, таким образом, ФИО2 мог бы его быстрее найти в снегу. Данный наркотик, как всегда ранее, при себе в съемную квартиру вез в салоне автомобиля такси ФИО2 

09 февраля 2019 года не позднее 22 часов 25 минут находясь в г.Бийске на съемной квартире они совместно, при помощи весов, взвешали полученное наркотическое средство, расфасовали и упаковали его, действуя по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» в различные упаковки, весом по 0,33 и 1 грамму, подготовив как розничные, так и мелкооптовые партии наркотического средства, отправили пользователю «

<

данные изъяты>» в качестве подтверждения их работы фото упакованного наркотического средства. В ходе переписки вечером того же дня пользователь «

<

данные изъяты>» предложил ей съездить в г. Рубцовск Алтайского края, где также выполнить тайниковые закладки с предназначенным доля сбыта наркотическим средством. Она отказалась, пояснив, что боится туда ехать и что это очень далеко от г. Горно-Алтайск, где они проживали. 

10 февраля 2019 года до 14 часов 00 минут, они с ФИО2 сформировали на территории г.Бийска в районе ул. Александра Герцена розничные закладки наркотического средства, а в районе трассы, ведущей из г.Бийска в с. Лесное, мелкооптовые «закладки-тайники» наркотического средства, текстовые описания, фото и географические координаты которых через программу «

<

данные изъяты>» с мобильного телефона ФИО2 переслали, как всегда, пользователю «

<

данные изъяты>». О том, что она действует на самом деле не одна, а совместно с ФИО2, пользователь не знал, хотя определенные подозрения ему закрадывались, о чем он неоднократно в ходе переписки писал ей, но она это категорически отрицала. 10 февраля 2019 года они в г. Бийске находились сутки, получили вес, расфасовали, упаковали, разложили в Заречной части г.Бийска, в районе ул. Крылова, переслав описание и фото пользователю «

<

данные изъяты>», уехали в г.Горно-Алтайск.

О том, что под никнейном «

<

данные изъяты>» с ней переписывался не один человек, а несколько, она понимала, так как в ходе переписки, когда на какие-то фразы в ответ писали слово: «Сменщик», как бы давая, таким образом, понять, что все важные вопросы ей следует обсуждать с тем, кто из них «старший», который по каким-то причинам, возможно, для отдыха, прекратил временно переписку и поручил это сделать иному, временно замещающему его лицу, что видно из скриншота. В дневное время 10 февраля 2019 года они приехали в г.Горно-Алтайск, где также формировали «тайниковые закладки» с полученным на территории Республики Алтай от пользователя 

<

данные изъяты>» наркотическим средством.

Третий раз, то есть последний раз, они приехали с ФИО2 в г. Бийск 14 февраля 2019 года, так как в переписке 13 февраля 2019 года пользователь «

<

данные изъяты>» дал ей указание выехать в г.Бийск для получения оптовой партии наркотического средства и формирования из него «тайниковых закладок» с наркотическим средством. 

С 14 до 15 февраля 2019 года, за 1000 рублей, по её военному билету, который в виде залога остался у женщины, они взяли в аренду квартиру № 1 по пер. Николая Липового 73 в г. Бийске. Пакет с упаковочным материалом для наркотического средства и электронные весы они с ФИО2 14 февраля 2019 года привезли из г.Горно-Алтайск в г.Бийск, в съемную квартиру. Также в ходе переписки от пользователя «

<

данные изъяты>» были получены указания о количестве и весе мелкооптовых «тайниковых закладок» наркотического средства, которые необходимо было в кратчайшее время сформировать на территории г.Бийска Алтайского края, что видно из скриншотов переписки.

14 февраля 2019 года после 9-10 часов, заселившись, как обычно, в квартиру они с ФИО2 на автомобиле «такси Максим» примерно в 12-14 часов согласно полученных сведений: описания, фото и геолокации, приехали в «Заречную часть» г.Бийска, где отпустив автомобиль такси, прошли по описанию, фото и координатам до места, где в частном секторе, в снегу, в районе дома по ул. Кольцова или ФИО12 37/3 ФИО2 забрал в снегу прозрачный полимерный пакет, который был, как обычно запаян, с веществом белого цвета внутри. Она стояла рядом и следила за тем, чтобы их при этом занятии никто не застиг и при помощи программы «Яндекс карты» или «2ГИС», установленной на её мобильном телефоне, чтобы облегчить поиск места, определила географические координаты их местонахождения, сравнивая с теми, которые получены от пользователя «

<

данные изъяты>», чтобы оказаться именно на том месте, где находится «тайник» и чтобы, таким образом, ФИО2 мог бы его быстрее в снегу найти. 

Взятый сверток, ФИО2 положил себе в карман и на вызванном автомобиле такси они вместе с ним вернулись в арендованную квартиру, где в тот же день, во второй половине дня они совместно, не используя при фасовке и упаковке перчаток, взвешали, расфасовали и упаковали все полученное наркотическое средство в 10 свертков из липкой ленты «скотч» (5 свертков синего и 5 свертков красного цвета), в каждом из которых было, соответственно 20 и 29 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых прозрачный бесцветный полимерный пакет с наркотическим средством весом по 0,5 грамма. Аналогично они вместе сделали еще 4 свертка из липкой ленты «скотч» синего цвета, в каждом из которых было по 22 свертка из изоленты синего цвета, в каждом из которых был прозрачный бесцветный полимерный пакет с наркотическим средством весом по 1 грамму. Фасовка наркотического средства по определенному весу производилась ими по указанию пользователя «

<

данные изъяты>», который в процессе переписки давал указания о том, какого веса и сколько свертков надо разложить на территории г.Бийска Алтайского края. Упаковав все полученное наркотическое средство, в 16-17 часов 14 февраля 2019 года они с ФИО2 на автомобиле такси «Максим» приехали в Заречную часть г.Бийска, в район ул. Ягодная, где, выйдя из автомобиля, сформировали 5 «тайниковых закладок» в виде свертков из ленты «скотч» синего цвета, в каждой из которых было по 20 свертков из изоленты синего цвета с наркотиком внутри весом по 0,5 грамма. «Закладки», как обычно, формировал ФИО2, он же делал фото на свой сотовый телефон, а она при помощи своего мобильного телефона через приложение «2ГИС г.Бийск» определила геолокацию, то есть их местонахождение по координатам, сделала скриншоты и через программу «Блютуз» со своего мобильного телефона переслала на телефон ФИО2 Сделав закладки в районе ул.Ягодная г. Бийска, они на другом уже автомобиле такси вернулись в арендованную квартиру, где совместно выполнили текстовые описания ко всем сделанным ими «закладкам» и вместе с фото и геолокацией она лично с мобильного телефона ФИО2 переслала пользователю «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>».

Вечером 14 февраля 2019 года она и пользователь «

<

данные изъяты>» в ходе переписки, которую вели через приложение «

<

данные изъяты>», при этом она использовала принадлежащий ФИО2 мобильный телефон, договорились, что оставшиеся мелкооптовые «закладки» упакованного и расфасованного наркотического средства она сформирует на территории г.Бийска 15 февраля 2019 года, что его полностью устроило. Также она переслала пользователю «

<

данные изъяты>» свой кошелек криптовалюты, на который он должен был перечислить ей очередную сумму денежных средств, причитавшихся ей за деятельность по сбыту на территории г.Бийска и г.Горно-Алтайска наркотических средств, что видно из скриншота. 

15 февраля 2019 года в районе 10-11 часов, взяв с собой в квартире 4 свертка из ленты «скотч» синего цвета, в каждом из которых было по 22 свертки из изоленты синего цвета с наркотиком внутри по 1 грамму в каждом, они с ФИО9 на вызванном ими автомобиле такси «Максим» поехали на территории г.Бийска в Заречную часть г.Бийска. В их квартире осталось 5 свертков из ленты «скотч» красного цвета, в каждом из которых было по 29 свертков из изоленты синего цвета с наркотиком внутри по 0,5 грамма в каждом. Данные свертки ей и ФИО2 также следовало разложить на территории г.Бийска. В квартире также остался и пакет с их средствами фасовки, упаковки наркотического средства и электронными весам. В Заречной части г.Бийска они вышли около магазина «Мария-Ра» и пошли пешком по ул. Крылова. Все 4 свертка с наркотиком внутри находились у неё при себе, по 2 штуки в левом и правом боковых карманах зимней куртки, где был и принадлежащий ей сотовый телефон марки «honor 8С». 

15 февраля 2019 года при себе у ФИО2 наркотического средства не было, у него был лишь его сотовый телефон «honor 7А» с их перепиской с пользователем «

<

данные изъяты>» относительно сбыта наркотиков. В квартире у них осталось 5 свертков из ленты «скотч» красного цвета, в каждом из которых было по 29 свертков из изоленты синего цвета с наркотиком внутри по 0,5 грамма в каждом. Данные свертки ей и ФИО2 также следовало разложить на территории г.Бийска. В квартире остался и пакет с их средствами фасовки, упаковки наркотического средства и электронными весам. 15 февраля 2019 года в районе 11-12 часов на ул. Крылова г.Бийска они с ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в отдел полиции, где при личном досмотре она добровольно выдала 4 свертка из липкой ленты «скотч» синего цвета, с наркотиком внутри, был изъят сотовый телефон, смывы с кистей рук.

Примерно в это же время, 15 февраля 2019 года в 10 часов 55 минут от пользователя «

<

данные изъяты>» поступило текстовое сообщение, в котором он интересовался у неё относительно времени сдачи ею адресов с наркотическим средством, которое в этот день, согласно предварительно достигнутой между ними договоренности, ей необходимо было разложить в виде «тайниковых закладок» на территории г.Бийска. ФИО2, у которого на тот момент находился мобильный телефон, написал фразу: «Работаю скоро сдам». Это было последнее сообщение, которое они успели написать пользователю «

<

данные изъяты>». После этого она на связь не вышла, адреса ему не выслала и он начал волноваться, узнавая что с ней случилось. 

Полученные от сбыта наркотических средств денежные средства они с ФИО2 совместно тратили по своему усмотрению на различные нужды. 12 декабря 2018 года на ее карту были первый раз перечислены деньги за сбыт наркотиков в сумме 5 000 рублей и последнее поступление было 15 февраля 2019 года, поступление денежных средств было также 04, 8, 10, 14 февраля этого же года. Карту ФИО2 они использовали для перевода денежных средств, поступивших из Интернет-магазина /в т.7, л.д. 238-245, в т.8, л.д. 1-8, 20- 44, 71-75/. 

Протоколом проверки показаний на месте, с приобщением фототаблицы, согласно которого подсудимая ФИО1 в присутствии защитника указала на квартиру 

<

адрес>, где они проживали с ФИО2, и где фасовали, упаковывали для сбыта наркотические средства, указала на дом 37/3 по ул. ФИО12 г. Бийска, в районе которого 14 февраля 2019 года они с ФИО2 забрали оптовую партию с наркотическими средствами, указала на участок местности в районе дома 47 по ул. Крылова г. Бийска, где они были задержаны с ФИО2 15 февраля 2019 года сотрудниками правоохранительных органов, указала на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров по направлению на восток от дома по адресу: 

<

...> Л, где ими была сформирована мелкооптовая закладка с наркотическим средством 14 февраля 2019 года /в т.8, л.д. 45-59/.

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в качестве подозреваемого, обвиняемого с участием защитника, согласно которым в один из дней в декабре 2018 года, когда они с ФИО1 прогуливались по улицам города, то увидели на стене написанное краской объявление о работе, вошли в приложение 

<

данные изъяты> составили по указанной форме анкету, где указали анкетные данные ФИО1, как лица, желающего устроиться на работу. Согласно полученной в ходе переписки от пользователя 

<

данные изъяты> информации, следовало, что ФИО1 надо будет делать тайниковые закладки с наркотическим средством, получать за данный вид незаконной деятельности деньги в сумме 200 рублей за каждую выполненную «закладку», которые обещали зачислять на счет кошелька «Биткойн», который впоследствии ими был создан, в виде криптовалюты, которую впоследствии он и ФИО1 обналичивали при помощи принадлежащей ей банковской карты «Сбербанк», которая на момент задержания находилась у него. В связи с тем, что ему и ФИО1 катастрофически не хватало денег на проживание, то они приняли решение начать деятельность по сбыту наркотиков через сеть «Интернет», прекрасно понимая, что это незаконно и уголовно-наказуемо. Никакого денежного залога за право начать «работу» они не вносили. При «трудоустройстве» ФИО1 сделала фото страниц своего паспорта, там, где её фото, анкетные данные, прописка и через программу «

<

данные изъяты>» переслала пользователю «

<

данные изъяты>», также сделав фото текста, который сразу в режиме онлайн ФИО1 написала на листе бумаги по его указанию. О том, что вместе с ФИО1 деятельностью по сбыту наркотиков через «закладки» будет заниматься и он, что на самом деле их будет двое, в ходе переписки они не сообщили. Даже в тех случаях, когда впоследствии переписку вел исключительно он, то делал он это от женского лица, якобы это пишет ФИО1 Всю последующую переписку через приложение «

<

данные изъяты>», до дня их задержания, они с ФИО1 вели исключительно при помощи его мобильного телефона, с аккаунта «привязанного» к его сим-карте, находящейся в его телефоне. 

Примерно 5 дней, они с ФИО1 проходили период «стажировки», во время которой делали на территории г.Горно-Алтайска при помощи камеры мобильного телефона фото мест, где они якобы сформировали «закладки» и текстовое описание данных мест, пересылая их пользователю «

<

данные изъяты>» через программу «

<

данные изъяты>». Проверив таким образом, что ФИО1 может делать «закладки», рассказав ей в ходе переписки о системе штрафов за всяческие нарушения, о том, как нужно соблюдать меры конспирации, как именно делать «закладки» и многое другое относительно условий «работы», ей стали присылать адреса реально расположенных на территории г.Горно-Алтайска мест, где в тайниках согласно описания и фото она совместно с ним забирала сверток, в котором была мелкооптовая партия предназначенного для сбыта наркотического средства, сначала 10, а потом до 20 свертков с наркотическим средством, расфасованным весом от 0,33 до 0,5 грамма в каждом свертке. Выполнив совместно с ФИО1 на территории г. Горно-Алтайска «закладки» с наркотическим средством, они направляли пользователю «

<

данные изъяты>» через программу «

<

данные изъяты>» их фото и описание места нахождения. В январе 2019 года в ходе переписки от пользователя «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с предложением ФИО1 уже работать не розничным «курьером», а «миником», то есть лицом, которое получает от них же через расположенные на территории сначала г.Горно-Алтайска, а потом и г.Бийска Алтайского края тайниковые «закладки» оптовую партию наркотического средства, фасует на розничные «закладки» весом от 0,3 до 1 грамма, исходя из того, какого веса на данный момент надо было «закладки», упаковывает в сверки из изоленты, упаковывает сверху в полимерный пакет с рельсовой застежкой большего размера и упаковывает сверху липкой лентой «скотч» или изолентой, чтобы данные «закладки» у неё через тайники получали уже «розничные закладчики». Со слов пользователя «

<

данные изъяты>» данный вид деятельности уже более безопасный, так как в течение суток надо сделать всего несколько мелкооптовых «закладок», а не 20 и более розничных, как делает «курьер», в связи с чем, меньше шансов попасться сотрудникам правоохранительных органов и становится намного больше свободного времени. Также веским аргументом в пользу «миника» была обещанная стабильная «заработная плата» в размере 40 000 рублей в неделю. Данные условия их устроили. Они написали, что ФИО1 согласна и с января 2019 года, до дня задержания, то есть, до 15 февраля 2019 года они совместно с ФИО1 работали в качестве «миника» в Интерне-магазине по сбыту наркотических средств, делая мелкооптовые тайниковые «закладки» с наркотическим средством для неизвестных им соучастников, выполняющих в данном Интернет-магазине функции розничных «закладчиков». При этом иногда, по указанию «

<

данные изъяты>» они с ФИО1 делали розничные «закладки» наркотического средства, предназначенные непосредственно для покупателей. Сообщения о том, где надо забрать тайниковую закладку с оптовым весом наркотического средства пользователь «

<

данные изъяты>» присылал не каждый день, а примерно раз в 3-4 дня. Какой-то определенной очередности относительно того, где будет очередной вес в г.Горно-Алтайске или г.Бийске не было. Бывало, что 2 веса подряд было то в одном городе, то в другом городе, хотя в феврале 2019 года большую часть оптовых весов надо было получать в г.Бийске и делать из них там же мелкооптовые или розничные «закладки» с наркотическим средством, поэтому в г.Бийске они с ФИО1 в феврале 2019 года находились больше, чем в г.Горно-Алтайске. В период проживания в г. Горно-Алтайске, они снимали квартиры посуточно, в которых совместно на купленных ФИО1 электронных весах взвешивали полученное наркотическое средство, производили его упаковку в прозрачные полимерные пакетики с рельсовой застежкой, исходя из полученных в ходе переписки указаний от пользователя «

<

данные изъяты>» о том, сколько наркотического средства должно быть в каждом. Например, «20х1», означало, что надо 20 свертков с наркотиком внутри весом по 1 грамму в каждом. Далее каждый пакетики обворачивали сначала фрагментом фольги, сверху фрагментом изоленты, обычно синего цвета, определенное количество таких свертков помещали в прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой, но уже больше размера и сверху обматывали либо изолентой обычно синего цвета, либо липкой лентой скотч, обычно красного цвета. Все эти действия они с ФИО1 всегда совершали вместе. Фактов того, чтобы наркотическое средство фасовал или упаковывал кто-то один из них, не было. Они все делали с ней постоянно вместе. После фасовки и упаковки действуя по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» они с ФИО1 делали на территории г. Горно-Алтайска в течение дня указанное им количество «мелкооптовых закладок» с наркотическим средством, обычно надо было сделать по 5-6 таких «закладок». Сделав такие «закладки», которые всегда формировал он, и он же при помощи камеры своего мобильного телефона делал фото места «закладки», а ФИО1 при помощи своего сотового телефона марки «honor 8С», который был изъят у нее 15 февраля 2019 года, определяла геолокацию, то есть местонахождение, с указанием географических координат на местности, выполняла скриншот и данное фото через «Блютуз» пересылала со своего мобильного телефона на его телефон. Текстовые описания мест выполненных им «закладок» на его мобильном телефоне делал он или ФИО1, после чего он или ФИО1, исходя из того, кто завершал текстовое описание, сразу пересылали пользователю «

<

данные изъяты>» через программу обмена сообщения «

<

данные изъяты>», где по каждой «закладке» было фото, текстовое описание и геолокация места.

Когда на различных автомобилях через приложение «Бла Бла кар» либо на попутных автомобилях такси они выезжали совместно с ФИО1 для выполнения функций «закладчика» из г.Горно-Алтайска в г.Бийск, то всегда предварительно имели полученный от пользователя «

<

данные изъяты>» адрес, то есть: текстовое описание, геолокацию (географические координаты) и фото места, где на территории г.Бийска Алтайского края им необходимо было забрать «тайниковую закладку» с оптовым весом предназначенного для сбыта наркотического средства. В сообщении всегда было указано название наркотического средства, которое следовало забрать, например «СК», КРС» и вес, обычно, 250 граммов. Приехав в г.Бийск, они с ФИО1 через объявление снимали посуточно квартиру, затем на автомобиле такси ехали на место, где находилось наркотическое средство. Обычно это было в лесном массиве на разных окраинах г.Бийска, где они отпускали автомобиль такси, на котором приехали, преимущественно из соображений того, чтобы водитель не понял, куда и зачем именно они пошли. От места выхода из такси они пешком ходили к месту, где согласно ранее полученных от пользователя «

<

данные изъяты> сведений находили и забирали сверток из прозрачного полимерного материала, края которого были запаяны. Получаемое ими наркотическое средство оптовым весом по 250 граммов всегда было упаковано одинаково. Полученное наркотическое средство, которое всегда поднимал он, обычно затем и находилось у него. ФИО1 при этом всегда стояла рядом и при помощи имеющихся в его сотовом телефоне сведений помогала ему определить точное место, где находится «закладка». ФИО1 для переноски «опт» он отдавал крайне редко. Далее они с ФИО1 при помощи мобильного телефона вызывали другой автомобиль такси, на котором с находящимся при них наркотическим средством ехали на ранее арендованную квартиру, где вместе производили фасовку и упаковку наркотического средства. Когда они приезжали в г.Бийск для сбыта наркотического средства, то всегда привозили с собой из г.Горно-Алтайска в полимерном пакете электронные весы, упаковочный материал: зип-пакеты, скотч, изоленту, фольгу. Данный пакет всегда во время поездки находился у них в рюкзаке, в арендованной квартире. 

01 февраля 2019 года по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» они с ФИО1 в программе «

<

данные изъяты>» сменили аккаунт, при помощи которого вели с ним переписку, и с 01 февраля 2019 года по день их задержания использовали для общения с «

<

данные изъяты>» совместно созданный ими аккаунт «

<

данные изъяты>», который был привязан к сим-карте, которая на момент их задержания находилась в его мобильном телефоне. 

В период с 01 февраля 2019 года до дня задержания, то есть до 15 февраля 2019 года, действуя по указанию пользователя «

<

данные изъяты>», они с ФИО1 приезжали из г.Горно-Алтайска в г.Бийск на попутных автомобилях, с целью получения, фасовки, упаковки и последующего сбыта наркотических средств, три раза, что видно из переписки, при этом предварительно каждый раз от пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» они получали фото, текстовое описание и географические координаты места, где надо было забрать на территории г.Бийска или его окрестностях оптовую партию наркотического средства.

Первый раз они с ФИО1 приезжали в г.Бийск Алтайского края 03 февраля 2019 года, действуя как всегда, сняли по объявлению квартиру на сутки, потом в лесном массиве на окраине г.Бийска, ориентируясь от дома, который по ул. Александра Герцена 81 они забрали оптовую партию наркотического средства, обозначенного в описании, как «крз», весом 250 граммов, при этом наркотик вез он, и вернулись в съемную квартиру. На нижеприведенных скриншотах из его мобильного телефона из переписки видно: текстовое описание, одно из фото места и его географические координаты, которые были ими предварительно 02 февраля 2019 года в 17 часов 35 минут получены от пользователя «

<

данные изъяты>». 

В тот же день, 03 февраля 2019 года в дневное время, они с ФИО1, находясь в г.Бийске на съемной квартире, совместно, при помощи весов взвешали полученное наркотическое средство, расфасовали, действуя по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» в 10 мелкооптовых «закладок», в каждой из которых было 20 свертков с наркотическим средством, весом каждый по 0,5 грамма. Сверху наркотическое средство, то есть, все 10 свертков, было упаковано в изоленту красного цвета. Во второй половине дня они с ФИО1 совместно сформировали 10 «тайников» с вышеуказанным наркотическим средством в лесном массиве на окраине г.Бийска Алтайского края, в районе дома, который согласно программы «2ГИС», находится по ул. Ягодная 2Л, вернее все «закладки», как всегда, делал он лично и он же хранил при себе наркотики, расфасованные и упакованные для сбыта в период передвижения по г.Бийску. ФИО1 находилась с ним рядом и следила за обстановкой вокруг. Находясь на месте, при помощи камеры своего мобильного телефона, он сделал фото места каждой сформированной им «закладки», а ФИО1, находясь рядом, при помощи программы «Яндекс карты» или «2ГИС» определила географические координаты места их нахождения, выполнила скриншот, который через приложение «Блютуз» переслала на его сотовый телефон. Сделав все 10 «закладок», они с ФИО1 на вызванном ими автомобиле такси вернулись на съемную квартиру, расположенную в г.Бийске, где совместно выполнили текстовое описание места каждой из 10 сформированных мелкооптовых «закладок» с наркотическим средством и не позднее 18 часов 27 минут того же дня через программу «

<

данные изъяты>» переслали их пользователю «

<

данные изъяты>» для последующей передачи им уже следующим их неизвестным соучастникам, выполняющим в данном Интернет - магазине функции розничных «закладчиков», что видно из нижеприведенных скриншотов. 

Кто именно, он или ФИО1, делал вышеперечисленные текстовые описание и отсылал их с принадлежащего ему мобильного телефона через программу «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>», он не помнит, потому что они всегда были вместе и всегда делали все вместе, так как у них не было четко определено, что описание делает он, а ФИО1 пересылает их пользователю «

<

данные изъяты>» или наоборот. 

На следующий день, 04 февраля 2019 года, в период с 06 часов 53 минут до 09 часов 29 минут, они с ФИО1 совместно сформировали еще 12 «тайников», в 11 из которых было по 20 свертков весом по 0,5 грамма каждый, в 12-ой было 22 свертка весом по 0,5 грамма, с вышеуказанным наркотическим средством, находясь в лесном массиве на окраине г.Бийска Алтайского края, в районе дома, который согласно программы «2ГИС», находится по ул. Ягодная 2Л., при этом все «закладки», как всегда, делал он лично, сохраняя при себе наркотическое средство с момента выноса из съемной квартиры до места формирования «тайников», а ФИО1 находилась с ним рядом и следила за обстановкой вокруг. После чего, находясь на месте, при помощи камеры своего мобильного телефона он сделал фото места каждой сформированной им «закладки», а ФИО1, находясь рядом, при помощи программы «Яндекс карты» или «2ГИС» определила географические координаты места нашего нахождения, выполнила скриншот, который через приложение «Блютуз» переслала на его сотовый телефон. Сделав все 12 «закладок», они с ФИО1 на вызванном ими автомобиле такси вернулись в съемную квартиру, расположенную в г.Бийске, где совместно выполнили текстовое описание места каждой из 12 сформированных мелкооптовых «закладок» с наркотическим средством и не позднее 09 часов 29 минут того же дня через программу «

<

данные изъяты>» переслали их пользователю «

<

данные изъяты>» для последующей передачи их уже следующим их неизвестным соучастникам, выполняющим в данном Интернет - магазине функции розничных «закладчиков», что видно из нижеприведенных скриншотов. 

Кто именно, он или ФИО1, сделали текстовые описание, и отослал с принадлежащего ему мобильного телефона через программу «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>», он не помнит, потому что они все время были вместе и всегда все это делали вместе.

После чего в тот же день, 04 февраля 2019 года они уехали вместе из г.Бийска в г. Горно-Алтайск, откуда она попросила пользователя «

<

данные изъяты>» перечислить ей на счет криптовалюты деньги за её деятельность за сбыт наркотических средств, на что тот ответил согласием, пообещав перечислить деньги немного позднее. 

Второй раз они с ФИО1 приезжали в г.Бийск Алтайского края 08 февраля 2019 года, прожили до 10 февраля 2019 года. 08 февраля 2019 года в г.Бийск, они, действуя как всегда, сняли по объявлению квартиру на сутки, потом в лесном массиве в районе дорожного знака «1 км.» автомобильной дороги «Бийск - Лесное» забрали оптовую партию наркотического средства, обозначенного в описании, как «крк», весом 250 граммов. Наркотическое средство не позднее 11 часов 20 минут того же дня в тайнике в снегу забрал он лично, а ФИО1 стояла рядом и следила за обстановкой. Наркотик при себе в съемную квартиру вез он. 

08 февраля 2019 года 9 года в дневное время, в съемной квартире совместно при помощи электронных весов они взвешали полученное наркотическое средство, расфасовали, действуя по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» в 31 розничную «закладку», весом каждая по 1 грамму и сформировали из них на территории г.Бийска тайники, переслав их описание, фото и геолакационные данные пользователю «

<

данные изъяты>», со слов которого, в городе была острая нехватка именно розничных «закладок», для покупателей, что видно из нижеприведенного скриншота. 

Вечером того же дня на съемной квартире совместно при помощи весов они взвешали оставшееся полученное из данной оптовой «закладки» наркотическое средство, расфасовали, действуя по указанию пользователя «

<

данные изъяты>», упаковали в виде 10 мелкооптовых «закладок», в каждой из которых было 20 свертков с наркотическим средством, весом каждый по 1 грамму. Сверху наркотическое средство, то есть, все 10 свертков, было упаковано в изоленту синего цвета. После чего 09 февраля 2019 года рано утром они с ФИО1 совместно сформировали 10 «тайников» с вышеуказанным наркотическим средством в лесном массиве на окраине г.Бийска Алтайского края, то есть, 5 штук в районе дома, расположенного ул. Александра Герцена 81, который был указан ими как ориентир, еще 5 таких же мелкооптовых «закладок» в районе дома, который находится по ул. Александра Герцена 28, так как имелась большая адресная табличка, на которой указано «Герцена,28 кв.2». Все 10 вышеуказанных «закладок», как всегда, делал лично он и до этого хранил при себе наркотическое средство с момента выноса из съемной квартиры до момента формирования им «тайников». ФИО1 находилась с ним рядом и следила за обстановкой вокруг. После чего, находясь на месте, при помощи камеры своего мобильного телефона он сделал фото места каждой сформированной им «закладки», а ФИО1, находясь рядом, при помощи программы «Яндекс карты» или «2ГИС» определила географические координаты места их нахождения, выполнила скриншот, который через приложение «Блютуз» переслала на его сотовый телефон. Сделав все 10 «закладок» они на вызванном автомобиле такси вернулись в съемную квартиру, расположенную в г.Бийске, где совместно выполнили текстовое описание места каждой из 10 сформированных мелкооптовых «закладок» с наркотическим средством и не позднее 08 часов 39 минут того же дня через программу «

<

данные изъяты>» переслали их пользователю «

<

данные изъяты>» для последующей передачи их уже следующим их неизвестным соучастникам, выполняющим в данном Интернет - магазине функции розничных «закладчиков», что видно из нижеприведенных скриншотов. 

09 февраля 2019 года, действуя по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» они с ФИО1 продлили срок проживания в съемной квартире еще не сутки, потому что надо было получить еще одну оптовую партию наркотического средства весом 250 граммов, адрес которой пользователь пообещал сообщить позднее, в течение того же дня и которую надо было расфасовать, упаковать и разложить на территории г.Бийска в виде очередных тайниковых закладок.

Действительно, вскоре 09 февраля 2019 года в 11 часов 18 минут от пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» на установленный в принадлежащем ему мобильном телефоне аккаунт пришло очередное текстовое описание места, с несколькими фото и географическими координатами места нахождения оптовой партии наркотического средства, весом 250 граммов, обозначенного как «крк». Они приехали в указанное место, чтобы не вызвать подозрения, отпустили автомобиль, в лесном массиве в районе дорожного знака «2 км.» автомобильной дороги «Бийск - Лесное» забрали по оптовую партию наркотического средства весом 250 граммов, при этом наркотическое средство не позднее 11 часов 20 минут в тайнике, в снегу, забрал он лично, а ФИО1 стояла рядом и следила за обстановкой. Согласно достигнутой между ними договоренности все предыдущие разы, а также и в этот раз, когда они вместе ездили за очередной оптовой партией наркотического средства, она еще при помощи программы «Яндекс карты» или «2ГИС», установленной на принадлежащем ей мобильном телефоне, чтобы облегчить им поиск места, где надо забрать в снегу наркотическое средство, определяла географические координаты их местонахождения, сравнивая с теми, которые получены от пользователя «

<

данные изъяты>», чтобы оказаться именно на том месте, где находится «тайник» и чтобы таким образом он смог бы его быстрее найти в снегу. Наркотик, как и всегда ранее, он привез при себе в съемную квартиру. 

Не позднее 22 часов 25 минут того же дня на съемной квартире они совместно при помощи весов взвешали полученное наркотическое средство, расфасовали и упаковали его, действуя по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» в различные упаковки, весом по 0,33 и 1 грамму, подготовив, как розничные, так и мелкооптовые партии наркотического средства, отправили пользователю «

<

данные изъяты>» в качестве подтверждения их работы фото упакованного наркотического средства. 

В ходе переписки 09 февраля 2019 года вечером пользователь «

<

данные изъяты>» предложил ФИО1 съездить в г.Рубцовск Алтайского края, где также выполнить тайниковые закладки с предназначенным доля сбыта наркотическим средством, на что она ответила ему отказом, пояснив, что боится туда ехать и это еще очень далеко от г. Горно-Алтайска, где о они проживали. 

10 февраля 2019 года до 14 часов 00 минут, действуя по вышеуказанной схеме, они сформировали на территории г.Бийска в районе ул. Александра Герцена розничные закладки наркотического средства, а в районе трассы, ведущей из г.Бийска в с. Лесное, мелкооптовые «закладки-тайники» наркотического средства, текстовые описания, фото и географические координаты которых через программу «

<

данные изъяты>» с его мобильного телефона переслали, как всегда, пользователю «

<

данные изъяты>», под руководством которого осуществляли свою деятельность, что и видно из переписки. 

Переписка с пользователем велась от женского имени. О том, что он вместе с ФИО13 занимаются сбытом наркотических средств пользователь не знал, хотя неоднократно спрашивал об этом у ФИО1, которая это отрицала.

О том, что под никнейном «

<

данные изъяты>» с ними переписывался не один человек, а несколько, они поняли в ходе переписки, так как на какие-то фразы в ответ им писали слово: «Сменщик», как бы давая понять, что все важные вопросы следует обсуждать с тем, кто из них «старший», который по каким-то причинам, прекратил временно переписку и поручил это сделать иному, временно замещающему его лицу, что видно из нижеприведенного скриншота. 

В дневное время 10 февраля 2019 года они с ФИО1 уехали из г.Бийска в г. Горно-Алтайск, где также сформировали «тайниковые закладки» с полученным на территории Республики Алтай от пользователя «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством.

Третий, последний раз, они с ФИО1 приехали в г.Бийск Алтайского края, 14 февраля 2019 года, так как в ходе переписки 13 февраля 2019 года пользователь «

<

данные изъяты>» дал ФИО1 указание выехать в г.Бийск для получения оптовой партии наркотического средства и формирования из него «тайниковых закладок» с наркотическим средством. 

13 февраля 2019 года в 19 часов 30 минут, когда они находились еще в г. Горно-Алтайске, от пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» на его мобильный телефон поступило сообщение, с кратким текстовым описанием, несколькими фото и географическими координатами.

Пакет с упаковочным материалом для наркотического средства и электроне весы они с ФИО1 14 февраля 2019 года привезли из г.Горно-Алтайска с собой в г.Бийск в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, которая была ими арендована на сутки, с 14 до 15 февраля 2019 года, за 1000 рублей, по военному билету на имя ФИО1, который отдала его в виде залога. 

14 февраля 2019 года не позднее 09 часов 06 минут они на автомобиле «такси Максим» приехали согласно предварительно полученных от пользователя «

<

данные изъяты>» данных, с кратким текстовым описанием, несколькими фото и географическими координатами, на место, где, как обычно, отпустили автомобиль такси, прошли до нужного места пешком, где в снегу, в районе дома по ул. Кольцова или Кольцовская37/3 он лично обнаружил «тайниковую закладку» в виде запаянного прозрачного полимерного пакета, в котором, согласно описания, должно было находиться 250 граммов наркотического средства, указанного как «ск». ФИО1 стояла рядом и следила за обстановкой, а также и по договоренности, при помощи программы «Яндекс карты» или «2ГИС», установленной в мобильном телефоне, чтобы облегчить им поиск места, где надо забрать в снегу наркотическое средство, определила географическое координаты их местонахождения, сравнивая с теми, которые были получены от пользователя «

<

данные изъяты>», чтобы оказаться именно на том месте, где находится «тайник» и чтобы, таким образом, он смог бы его быстрее найти снегу. Наркотик, как всегда и ранее, при себе он привез в съемную квартиру вместе с ФИО1, где они его расфасовали, упаковали, получилось 10 свертков из липкой ленты «скотч» (5 свертков синего и 5 свертков красного цвета), в каждом из которых было, соответственно 20 и 29 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых прозрачный бесцветный полимерный пакет с наркотическим средством весом по 0,5 грамма. Аналогично они сделали 4 свертка из липкой ленты «скотч» синего цвета, в каждом из которых было по 22 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых прозрачный бесцветный полимерный пакет с наркотическим средством весом по 1 грамму. Фасовка наркотического средства по определенному весу в каждом пакетике и чтобы в каждом большом (мелкооптовом) свертке было также конкретное определенное количество свертков (розничных) с наркотическим средством производилась ими по указанию пользователя «

<

данные изъяты>», который в процессе переписки давал указания о том, какого веса и сколько свертков надо разложить на территории г.Бийска Алтайского края. 

Упаковав все полученное наркотическое средство, примерно в 16-17 часов того же дня они с ФИО1 на автомобиле такси «Максим» приехали в Заречную часть г.Бийска, в район ул. Ягодная, где ранее они неоднократно формировали в сосновом бору тайниковые «закладки», при этом, как всегда ранее, свертки с приготовленным к сбыту через «закладки» наркотическим средством он хранил при себе в кармане куртки. Приехав на место, они отпустили такси, зашли в сосновый бор и сформировали 5 «тайниковых закладок» в виде свертков из ленты «скотч» синего цвета, в каждой из которых было по 20 свертков из изоленты синего цвета, с наркотиком внутри весом по 0,5 грамма. «Закладки», как обычно, формировал он, сразу сделал фото мест их нахождения при помощи камеры своего сотового телефона. Фото именно данных 5 мест были обнаружены в изъятом у него при задержании мобильном телефоне. ФИО1 находясь рядом и при помощи своего мобильного телефона через приложение «2ГИС г.Бийск» определила геолокацию, то есть их местонахождение по координатам, сделала скриншоты и через программу «Блютуз» со своего мобильного телефона переслала на его мобильный телефон. 

Вечером 14 февраля 2019 года ФИО1 и пользователь «

<

данные изъяты>» в ходе переписки, которую они вели через приложение «

<

данные изъяты>», договорились, что оставшиеся мелкооптовые «закладки» упакованного и расфасованного наркотического средства она сформирует на территории г.Бийска 15 февраля 2019 года. ФИО1 переслала «

<

данные изъяты>» свой кошелек криптовалюты, на который он должен был перечислить ей очередную сумму за деятельность по сбыту наркотических средств на территории г.Бийска и г. Горно-Алтайска. 

15 февраля 2019 года в районе 10-11 часов, взяв с собой в квартире 4 свертка из ленты «скотч» синего цвета, в каждом из которых было по 22 свертки из изоленты синего цвета с наркотиком внутри по 1 грамму в каждом, они на автомобиле такси «Максим» приехали в Заречную часть г.Бийска, чтобы формировать из них там «тайниковые закладки». В съемной квартире, расположенной в 

<

адрес> на тот момент осталось 5 свертков из ленты «скотч» красного цвета, в каждом из которых было по 29 свертков из изоленты синего цвета с наркотиком внутри по 0,5 грамма в каждом. Данные свертки ему и ФИО1 также следовало разложить на территории г.Бийска. В квартире также же остался и пакет с их средствами фасовки, упаковки наркотического средства и электронными весам. В Заречной части г.Бийска они вышли из такси около магазина «Мария-Ра», пошли пешком по ул. Крылова. Все 4 свертка с наркотиком внутри находились в этот раз не у него, а у ФИО1, по 2 штуки в левом и правом боковых наружных карманах ее куртки. Также у ФИО1 был принадлежащей ей сотовый телефон марки «honor 8С». У него 15 февраля 2019 года при себе наркотического средства не было, а имелся лишь сотовый телефон «honor 7А», в котором была их перепиской с пользователем «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотиков. 15 февраля 2019 года в 10 часов 55 минут от пользователя «

<

данные изъяты>» поступило текстовое сообщение, в котором он интересовался у ФИО1 относительно времени сдачи ею адресов с наркотическим средством. В связи с тем, что на тот момент мобильный телефон находился у него, пользователю он написал в ответ фразу: «Работаю скоро сдам». Это было последнее сообщение, которое они успели написать пользователю «

<

данные изъяты>», так как были задержаны. 

15 февраля 2019 года примерно в 13 часов, в присутствии понятых из съемной квартиры он добровольно выдал 5 свертков из липкой ленты «скотч» красного цвета, в каждом из которых было по 29 свертков из изоленты с наркотическим средством внутри, весом по 0,5 грамма в каждом, упакованным в прозрачные полимерные пакеты с рельсовой застежкой, были изъяты двое электронных весов, на которых они взвешивали наркотические средства, мотки изоленты и ленты скотч, а также многочисленные прозрачные полимерные пакетики с рельсовой застежкой, из квартиры, которую они снимали в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты сим-карты, банковские карты, документы на автомобиль, владельцем которого он не являлся /в т.8, л.д. 86-91, 96-99, 113-139 181-185107-112/. 

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подсудимый ФИО2 с участием защитника указал на участок местности у дома 81 по ул. Герцена г. Бийска, от которого они пешком дошли с ФИО1 до участка местности у дома 78 по ул. Федора Достоевского г. Бийска, где ими был поднят 03 февраля 2019 года сверток с наркотическим средством, указал на участок местности в лесном массиве недалеко от указанного дома, где 09 февраля 2019 года им с ФИО1 была сформирована закладка с наркотическим средством, полученным 08 февраля 2019 года, указал на участок местности в районе дома 81 по ул. Герцена г. Бийска, где им с ФИО1 была сформирована закладка с наркотическим средством, приобретенным 08 февраля 2019 года, указал на участок местности в лесном массиве у обочины автомобильной дороги из г. Бийска в с. Лесное Бийского района, в снегу, около дерева породы сосна, откуда 08 февраля 2019 года они с ФИО14 взяли пакет, в котором находилось 250 грамм наркотического средства, указал на участок местности у дома 28 по ул. Герцена г. Бийска, где 09 февраля 2019 года им с ФИО1 была сформирована закладка с наркотическим средством, полученным 08 февраля 2019 года, указал на участок местности в районе дома по ул. Алексея Кольцова 37/3 г. Бийска, где он с ФИО1 забрал пакет с наркотическим средством, затем указал на участок местности у дома по ул. Дубильная 2 Л, указанному в переписке как ул. Ягодная 2Л, где он с ФИО1 03 февраля 2019 года сформировал 2 оптовых закладки с наркотическим средством, полученным в тот же день, указал на участок местности в районе указанного дома, где 14 февраля 2019 года он с ФИО1 сформировал закладку с наркотическим средством, указал на участок местности в районе дома 47 по ул. Ивана Крылова г. Бийска, где 15 февраля 2019 года они с ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции /в т.8, л.д. 140-169/.

Показаниями подсудимой ФИО3, данными ею в качестве подозреваемой, обвиняемой органам предварительного расследования с участием защитника, согласно которым в конце сентября 2019 года она познакомилась со ФИО15, с которым они стали проживать на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, откуда после случившейся между ними ссоры она съехала примерно в середине января 2019 года и до момента её задержания, на протяжении около месяца проживала одна на другой съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. В декабре 2019 года каждому из них в сети интернет пришло сообщение с предложением работать закладчиком наркотических средств на территории г.Бийска, при этом в сообщениях была указана ссылка по которой нужно было пройти, чтобы получить более подробную информацию. После этого, каждый из них, со своего устройства, прошли по указанной ссылке, где лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» написало каждому из них условия работы: получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства, забирать наркотическое средство из тайника, в произвольном порядке формировать на территории г. Бийска Алтайского края тайниковые закладки с наркотическим средством, отправлять оператору интернет - магазина описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. 14 января 2019 года по вопросам трудоустройства неизвестные лица переадресовали её на 

<

данные изъяты> то сообщила ему все сведения о своей личности, сделала фото своего паспорта, страниц, где её фото, сведения о личности, прописке, сфотографировалась с пасопртом. Подобные сведения были обязательным условием при варианте, когда «трудоустройство» осуществляется без залога, сумма которого составляла 5000 рублей. В случае, когда «трудоустройство» без залога, то для обеспечения гарантии на случай, что она распорядится по своему усмотрению полученным наркотическим средством и чтобы её можно было найти, необходимо было указать все сведения о личности. В процессе переписки, пользователь 

<

данные изъяты> ей в программе обмена через сообщения «

<

данные изъяты>» условия работы: получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства, забирать наркотическое средство из тайника, в произвольном порядке формировать на территории г.Бийска Алтайского края тайниковые закладки с наркотическим средством, отправлять оператору интернет - магазина описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. За выполнение отведенных ей функций она должна была получать денежные средства в размере 200 рублей за один сформированный тайник, а впоследствии по 300 рублей, при этом денежные средства должны были приходить в «Биткойнах» через приложение «Jaхх», впоследствии денежные средства она стала выводить на карту «ВТБ». Начиная с 23 января 2019 года и до момента задержания, ее деятельностью по сбыту на территории г.Бийска Алтайского края наркотического средства путем формирования тайниковых закладок руководил другой пользователь, зарегистрированный под никнеймом 

<

данные изъяты> 

Впоследствии денежные средства она стала выводить на карту «Сбербанка», которую брала в пользование у своего друга П.А.Е.. 

Так с 23 января 2019 года она начала осуществлять свою преступную деятельность. Она получала в различных тайниках на территории г.Бийска наркотические средства, которые уже были расфасованы в полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками и дополнительно упакованы в изоляционную ленту различных цветов. Упаковкой и фасовкой наркотических средств она не занималась. После получения в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» от неизвестных соучастников, зарегистрированных там под никнеймом 

<

данные изъяты> текстовые описания и фото тайников с наркотическими средствами, она забирала наркотическое средство и отписывалась указанному пользователю о его получении, далее формировала тайники с наркотическими средствами на территории г.Бийска, описание с фотографиями которых отправляла указанному выше пользователю. 

В мелкооптовых тайниках получала за 1 раз примерно по 20 свертков с наркотическими средствами. Подобные сообщения получала около трех раз в неделю, заработная плата приходила два раза в неделю. При этом её знакомый ФИО4 выполнял аналогичные функции, однако действовали они самостоятельно, хотя и в интересах и под руководством одного и того же лица. Она понимала, что является действующим звеном одной преступной сети, в которой есть организатор в виде неустановленного лица, указания которого она выполняла, оптовые закладчики, которые осуществляли тайники с мелкооптовым весом для розничных закладчиков и нижнем звеном являлись розничные закладчики, такие, как она со ФИО4

Обязательным условием было то, что после обнаружения и поднятия ею на территории г.Бийска в тайнике очередной мелкооптовой закладки с наркотическим средством ей необходимо было сразу, находясь на месте, сделать фото свертка в первоначальной упаковке, а потом, сняв её, сделать второе фото, на котором видно, сколько именно там внутри находится свертков с наркотическим средством и в изоленту какого цвета они завернуты. Данные фото всегда сразу надо было переслать пользователю 

<

данные изъяты> Данные меры, как она поняла, были направлены на то, чтобы исключить факты подмены ею и другими лицами, выполняющим подобные ей функции, свертков, находящихся внутри свертков непосредственно с наркотиком или изменить количество свертков внутри, забрав, например, 1-2-3 штуки себе. 

14 февраля 2019 года в утреннее время, от указанного выше пользователя ей пришло сообщение с описанием тайника с мелкооптовой закладкой наркотического средства. К описанию были прикреплены координаты. После обеда этого же дня она пришла на участок местности в районе ул. Александра Герцена 28, где в кустах, в снегу, нашла сверток из изоляционной лентой синего цвета, в котором находились двадцать аналогичных свертков маленького размера. Она сразу же отписалась указанному выше пользователю, уведомив, что забрала наркотическое средство. В этот же день ФИО4 забрал свой опт с наркотическим средством и они в вечернее время того же дня, когда было темно, пришли в район «Мочище» г.Бийска, где каждый из них начал самостоятельно осуществлять свои тайники с закладками. Так, среди прочего, она осуществила закладку с наркотическим средством у дома №111 по ул.2-я ФИО8 г.Бийска у металлического забора в снегу и у дома №109 по ул.2-я ФИО8 г.Бийска у основания столба электропередачи. Описание данных адресов она отправила пользователю. 

15 февраля 2019 года ей был дан один адрес с очередной партией наркотика, однако, указанный адрес с мелкооптовой партией наркотика она не смогла забрать, так как уехала в деревню, откуда вернулась 16 февраля 2019 года в утреннее время, созвонилась со ФИО4, которого попросила съездить и забрать с ней партию наркотических средств. Он согласился. Они на такси приехали в район «Курая» г.Бийска, где выйдя из автомобиля, прошли в лесной массив. Адрес с местонахождением закладки находился у нее в телефоне. В лесном массиве они подошли к предположительному месту, где должна была находиться закладка, но увидев, что данное место разрыто и предположив, что там ничего нет, сообщила пользователю «

<

данные изъяты>», что уходит с данного участка местности. После того, как они со ФИО4 пришли на автобусную остановку «Алтайснэк», то были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, доставлены в отдел полиции, где в присутствии понятых ей был проведен личный досмотр, была изъята банковская карта, сотовый телефон «neffos», который, как пояснила, она использовала для работы закладчика наркотических средств на территории г.Бийска у пользователя «

<

данные изъяты>» в глобальной сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>», были изъяты смывы с кистей рук. В ходе осмотра телефона была обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», был составлен протокол, с которым они ознакомились, расписались. 

Затем она, находясь у дома №111 по ул.2-я ФИО8 г.Бийска, указала сотрудникам правоохранительных органов на металлический забор, рядом с которым в снегу был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте синего цвета, был составлен протокол, с которым они ознакомились, расписались. У дома №109 по ул.2-я ФИО8 она указала на основание столба электропередачи, где в снегу 14 февраля 2019 она сформировала тайниковую закладку для последующего сбыта. Указанный ею сверток в изоляционной ленте синего цвета был обнаружен и изъят, был составлен протокол, с которыми они ознакомились, расписались. 

08 февраля 2019 года в 21 час 55 минут на счет карты ей были перечислены деньги за сбыт наркотиков. 

28 января 2019 года, 31 января 2019 года, 05 февраля 2019 года, 11 февраля 2019 года, 14 февраля 2019 года ей также за сбыт наркотиков было поступление на счета «кошельков» криптовалюты «Биткойн». Полученные таким образом деньги она в кратчайшее время выводила на счета карт своих знакомых, снимала через расположенные на территории г.Бийска Алтайского края банкоматы и тратила на свои нужды. Карты она сразу же возвращала лицам, у которых брала. Своим знакомым, данные о которых не хочет сообщать, чтобы «не впутывать» их в это дело, и перед которыми ей будет стыдно, если они узнают, что она была сбытчиком наркотиков, она не говорила, что деньги на счета их карт поступают за её деятельности по сбыту наркотиков /в т.8, л.д. 196-201, 207-211, 223-237, в т.9, л.д. 22-30, 183-186 /. 

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подсудимая ФИО3 в присутствии защитника указала на участок местности, расположенный на расстоянии 120 метров по направлению на юго-восток от одноэтажного двухквартирного жилого дома, по адресу: 

<

...> где 14 февраля 2019 года около 13 часов 59 минут она в снегу между деревьев породы сосна забрала сверток из изоленты синего цвета с предназначенным для сбыта наркотическим средством, указала на место около основания бетонного столба линии электропередач, расположенного на расстоянии 04-х метров по направлению на северо-запад от дома по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.2-я ФИО8,109, где в снегу 14 февраля 2019 года ФИО4 сформировал вместо неё одну из тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в сверток из изоленты синего цвета, указала на место на расстоянии 04-х метров по направлению на запад от дома по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.2-я ФИО8,111, где в снегу 14 февраля 2019 года ФИО4 сформировал вместо неё одну из тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в сверток из изоленты синего цвета, указала на место на расстоянии 08 метров по направлению на запад от дома по адресу: 

<

...>, где в снегу 14 февраля 2019 года ФИО4 сформировал одну из тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в сверток из изоленты синего цвета, указала на место на расстоянии 03-х метров по направлению на северо-запад от дома по адресу: 

<

...>, где в снегу 14 февраля 2019 года ФИО4 сформировал одну из тайниковых закладок с наркотическим средством, указала на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров по направлению на восток от дома по адресу: 

<

...>, где слева от тропинки по ходу движения в снегу около торчащих из-под снега веток кустарника должно было находиться наркотическое средство, которое 16 февраля 2019 года ею не было обнаружено, указала на место на автобусной остановке «Алтайснэк», расположенной на расстоянии 35 метров по направлению на северо-запад от дома по адресу: 

<

...> где 16 февраля 2019 года она и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции. При формировании закладок с наркотическим средством она, согласно достигнутой между ними договоренности, находилась рядом со Шнайдером и при помощи камеры своего мобильного телефона делала фото данных мест /в т.8, л.д. 238-250, в т.9, л.д. 1-10/. 

Показаниями подсудимого ФИО4, данными им в качестве подозреваемого, обвиняемого органам предварительного расследования с участием защитника, согласно которым в начальных числах января 2019 года, у него сложилось очень тяжелое материальное положение, так как имелись большие кредитные обязательства, также он взял большую сумму денег в микрофинансовой организации, так как не работал, то долг ему отдавать было нечем. Он искал работу на различных сайтах в сети Интернет. После чего, в указанное время в приложение «WhatsApp» ему пришло сообщение от какого-то абонента с предложением работы в качестве курьера. Он не сразу понял, что это наркотики. В указанном сообщении имелась ссылка на приложение «

<

данные изъяты>», пройдя по которой он вышел на страничку пользователя, никнейм которого не помнит, который переадресовал его на страничку другого пользователя. Действуя согласно указаний и пожеланий лиц, с которыми он предварительно общался при переписке, которые, видимо, также являются «сотрудниками» Интернет - магазина по сбыту наркотических средств и в их обязанности входит поиск и первоначальная проверка «кандидатов на работу», 14 января 2019 года он сначала сообщил 

<

данные изъяты> 

Позднее, начиная с 14 января 2019 года, он стал общаться с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты> а окончательным его работодателем и пользователем, с которым он общался, был пользователь под никнеймом 

<

данные изъяты> Он имел свой аккаунт, который у него был основным при общении с вышеуказанными неизвестными лицами, а другой аккаунт он использовал исключительно для личного пользования, сохраняя в нем необходимую информацию, которую пересылал на свой основной аккаунт. 

Переписку с вышеуказанными пользователями он вел исключительно со своего мобильного телефона «Prestigio». Когда он начинал переписку с пользователем 

<

данные изъяты>», то находился на съемной квартире в 

<

адрес>, в которой проживал с октября 2018 года до самого дня задержания. Он сообщил сведения о своей личности, сделал фото своего паспорта, страниц, где его фото, сведения о личности, прописка и фото своего лица рядом с паспортом. 

Подобные сведения были обязательным условием при варианте, когда «трудоустройство» осуществляется без залога, сумма которого составляет 5000 рублей, но таких денег у него не было. В случае «трудоустройство» без залога, для обеспечения гарантии на случай, что он распорядится по своему усмотрению полученным наркотическим средством, чтобы его можно было найти, необходимо были указать все сведения о личности. На страничке указанного выше пользователя 

<

данные изъяты> были подробно расписаны условия работы закладчиком наркотических средств и оплата, условия конспирации. Он написал данному пользователю о своем желании работать. В ходе их переписки указанный пользователь скинул ему сообщение с его обязанностями в качестве курьера, в которые входило: забирать мелкооптовую партию наркотического средства на территории г.Бийска Алтайского края, затем произвольно раскладывать на территории г.Бийска Алтайского края розничные закладки, после чего вместе с подробным описанием места закладки отправлять адреса сделанных им закладок указанному пользователю. Также ему необходимо было фотографировать места сделанных им закладок, и фотографию также отправлять вместе с описанием. Все условия его устроили и он согласился. Когда он прочитал условия работы, то понял, что это распространение наркотиков, но так как ситуация у него была безвыходная, долг рос как снежный ком, то он согласился. По указанию данного пользователя в дальнейшем на финансовой бирже он открыл виртуальный счет в криптовалюте «bitkoin», куда впоследствии от указанного пользователя ему стала приходить заработная плата, которую он затем выводил на счет своей карты «Сбербанк», которая была изъята сотрудниками полиции 16 февраля 2019 года при его личном досмотре. За каждую сделанную им закладку он должен был получать деньги в сумме 300 рублей, но по факту за каждую закладку от указанного пользователя приходила меньшая сумма. Объяснялось это тем, что некоторая сумма остается у него в качестве залога за новую партию наркотика. Он по указанию данного пользователя 

<

данные изъяты> забирал мелкооптовую партию наркотического средства, изначально в закладке было пять свёртков с веществом, массой по 0,5 грамма. Мелкооптовая закладка выглядела следующим образом: сверток из изоляционной ленты различного цвета, при вскрытии которого он обнаруживал маленькие свертки из изоляционной ленты, которые никогда не вскрывал. Он никакой дополнительной упаковки не проводил, а просто раскладывал произвольно каждый маленький сверток на территории г. Бийска Алтайского края, фотографировал место закладки, сделанное им, затем вместе с подробным описанием отправлял указанному выше пользователю. После чего ему от пользователя приходил новый адрес с мелкооптовой тайниковой закладкой с наркотическим средством, которое он также раскладывал в форме розничных закладок. Количество пакетиков в одной закладке, отправляемой ему, постепенно увеличивалось и дошло до максимального количества, 20 пакетиков, массой от 0,5 грамма до 1,0 грамма. О количестве наркотика указанный пользователь каждый раз заранее сообщал ему в ходе переписки. Указанный пользователь также сообщил, что у него будет испытательный период в течение одной недели. Сначала он раскладывал закладки в количестве 5 штук весом по 0,5 грамма, затем 20 пакетиков по 0,5 грамма или 1 грамму. За сформированные им закладки указанный пользователь переводил ему деньги в криптовалюте «bitkoin», которую он выводил на свою карту банка «Сбербанк», снимал их и тратил на свои нужды. В общей сложности за указанный период он заработал около 80 000 - 90 000 рублей. От пользователя он постоянно получал указания соблюдать конспирацию. 26 января 2019 года в ходе переписки 

<

данные изъяты> он написал ему, чтобы всю дальнейшую переписку с ним в программе «

<

данные изъяты>» относительно совместной деятельности по сбыту наркотических средств он вел исключительно на другом аккаунте, где последний зарегистрирован под логином 

<

данные изъяты> Из каких именно соображений было принято такое решение, он не знает. Ему по данному поводу совершенно ничего не поясняли и являются ли пользователя 

<

данные изъяты> одним и тем же лицом, или это разные, но связанные между собой люди, достоверно он не знает. Обязательным условием было то, что после обнаружения и поднятия им на территории г.Бийска в тайнике очередной мелкооптовой закладки с наркотическим средством ему необходимо было сразу, находясь на месте, сделать фото свертка в первоначальной упаковке, а потом, сняв её, сделать второе фото, на котором видно, сколько именно внутри находится свертков с наркотическим средством и в изоленту какого цвета они завернуты. Данные фото всегда сразу надо было переслать пользователю 

<

данные изъяты>. Данные меры, как он понял, были направлены на то, чтобы исключить факты подмены им и другими лицами, выполняющим подобные ему функции, свертков, находящихся внутри свертков непосредственно с наркотиком или изменить количество свертков внутри, забрав, например, 1-2-3 штуки себе. 

14 февраля 2019 года в 02 часа 19 минут, в программе 

<

данные изъяты> ему пришло очередное сообщение о местонахождении на территории г.Бийска мелкооптовой закладки с предназначенным к сбыту наркотическим средством, которое ему необходимо было в кратчайшее время забрать и выполнить из него на территории г.Бийска розничные закладки с наркотическим средством. Согласно описания, ему надо было забрать сверток из синей изоленты, расположенный в снегу в районе дома №81 по ул. Герцена г.Бийска. В сообщении было фото с указанием конкретного местонахождения предназначенного для него наркотического средства, обозначенного в сообщение как «20*1крк». Это значит, что внутри свертка из изоленты синего цвета находятся еще 20 свертков, в каждом из которых по 1 грамму наркотического средства. 14 февраля 2019 года в 11 часов 06 минут он написал, что собирается ехать за данным наркотическим средством. В тот же день, около 14 часов 47 минут по прибытии на место, в снегу около дома №81 по ул. Герцена г.Бийска, согласно предварительного полученных описания и фото, он действительно обнаружил и поднял сверток из изоленты синего цвета, фото которого сразу переслал пользователю 

<

данные изъяты> дал ему указание незамедлительно делать из него на территории 

<

адрес> розничные тайниковые закладки. 14 февраля 2019 года, в дневное время, действуя согласно указаний вышеуказанного лица, он выполнил на территории г.Бийска в районе «Мочище» из полученного наркотического средства, которое действительно, как было указано в переписке, было упаковано в 20 свертков из изоленты синего цвета, 19 тайниковых закладок с наркотическим средством, подробное текстовое описание и фото каждой из которых 14 февраля 2019 года не позднее 19 часов 39 минут через программу 

<

данные изъяты>. В процессе раскладывания закладок 1 сверток из изоленты он где-то потерял, поэтому написал частично неправду о том, что приехали сотрудники полиции и дальше делать закладки опасно, что сделает 20-ю закладку завтра. 

14 февраля 2019 года одну из закладок в виде свертка из изоленты синего цвета, с находящимся внутри наркотическим средством, он сформировал около дома №29 по ул.2-я ФИО8 г.Бийска, на участке местности справа от ворот вышеуказанного дома за синей металлической бочкой, в снегу, другую сформировал около дома №33 по ул.2-я ФИО8, слева от калитки вышеуказанного дома, в сугробе. При формировании на территории г.Бийска тайниковых закладок с наркотическим средством он находился вместе с ранее ему знакомой жительницей г.Бийска ФИО3, вместе с которой с октября 2018 года до января 2019 года проживал на съемной квартире. На протяжении примерно месяца, с января 2019 года до февраля 2019 года ФИО3 проживала отдельно от него в другой съемной квартире, расположенной в 

<

данные изъяты>. Ему достоверно было известно, что ФИО3, как и он, является закладчиком наркотических средств от вышеуказанного Интернет - магазина, но каждый из них действовал при формировании закладок самостоятельно. Лишь 14 февраля 201 года они с ФИО3 встретились на территории г.Бийска, достоверно зная, что каждым получен «мелкооптовый вес» предназначенного к сбыту наркотического средства и в ходе разговора они решили, что в этот день для удобства будут делать розничные закладки вместе. Они решили, что непосредственно все закладки будет формировать он, а ФИО3 будет делать фото всех мест, после чего перешлет ему в программе «

<

данные изъяты>» фото с указанием адресов «его» 20 закладок. Действуя по указанной схеме, 14 февраля 2019 года, в дневное время, не позднее 17 часов 57 минут, он сформировал на территории г.Бийска в районе «Мочище» не только 19 «своих» тайниковых закладок, но и 20 штук, которые должна была сделать ФИО3 Она все это время была постоянно рядом с ним и при помощи своего мобильного телефона, как они с ней и договорились, делала фото всех мест выполненных им «закладок», указывая сразу адрес каждой, чтобы потом не запутаться относительно того, где и что было сделано. 14 февраля 2019 года лично им были сформированы около домов №29 и №33 по ул.2-я ФИО8 г.Бийска две тайниковые закладки с предназначенным к сбыту наркотическим средством. 

«Свои» адреса с текстовым описанием и фото 20 тайниковых закладок ФИО3 сама со своего мобильного телефона отправила пользователю 

<

данные изъяты> О том, что они работали вместе, они не поставили пользователя 

<

данные изъяты> в известность, который, однозначно, был бы против таких совместных действий и наказал бы их материально штрафом, как за всякое отклонение от предварительно указанных им требований, которые неукоснительно надо было соблюдать.

Ранее, до этого случая, в январе-феврале 2019 года несколько раз они с ФИО3 также иногда вместе забирали отправленные им указанным пользователем наркотические средства, но забирали каждый свои и раскладывали каждый свои наркотики. 

Вечером 14 февраля 2019 года пользователь 

<

данные изъяты> попросил, чтобы он сообщил ему свой кошелек крипто-валюты для перечисления денег, причитающихся ему за деятельность по сбыту наркотиков, что он и сделал. 

15 февраля 2019 года, как обычно, в ночное время, а именно в 01 час 28 минут, от пользователя 

<

данные изъяты> он получил адрес с местонахождением новой мелкооптовой закладки, однако указанный адрес он не смог забрать в тот же день 15 февраля 2019 года, так как уехал в 

<

адрес> к своей бабушке, откуда вернулся в г.Бийск 16 февраля 2019 года в утреннее время. Пользователь 

<

данные изъяты> высказал в ходе переписки ему недовольство, что он так резко, не предупредив его, решил уехать из г.Бийска и что он обязан сначала сделать «работу», а потом уже решать свои личные проблемы. В итоге он и пользователь 

<

данные изъяты> договорились о том, что 16 февраля 2019 года он вернется в г.Бийск, после чего утром 17 февраля 2019 года заберет в районе дома №81 по ул. Герцена г.Бийска, в том месте, текстовое описание и фото которого от него он получил, сверток с предназначенным к сбыту наркотическим средством, внутри которого должно быть 20 маленьких свертков весом по 1 грамму каждый. В действительности в г.Бийск он вернулся несколько раньше, чем планировал. Днем 16 февраля 2019 года он созвонился с ФИО3, которая попросила его съездить и забрать с ней мелкооптовую партию наркотических средств, которую ей отправил указанный пользователь. Он согласился. Они вместе с Монич проследовали в район «Курая» г.Бийска, где вышли из автомобиля, прошли в лесной массив. Адрес с местонахождением закладки находился в телефоне ФИО3 В лесном массиве они подошли к предположительному месту, где должна была находиться закладка, однако увидев, что место было разрыто, предположили, что там ничего нет. О данном факте ФИО3 написала пользователю под никнеймом «

<

данные изъяты>» в своем телефоне со своего аккаунта. 16 февраля 2019 года они с ФИО3 договорились, что заберут отправленную ей тайниковую закладку и совместно разложат её содержимое по г.Бийску. В это раз, как и 14 февраля 2019 года, он просто хотел безвозмездно помочь ФИО3, которую ему было очень жаль, так как она молодая девушка и ей одной трудно все это делать. Они подошли на автобусную остановку «Алтайснэк», где были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в отдел полиции, где в ходе личного досмотра при понятых у него был изъят телефон «Prestigio», в котором была обнаружена переписка, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, обнаружены и изъяты денежные средства в размере 12 тысяч рублей, изъяты банковские карты в количестве 4-х штук, были изъяты смывы с кистей рук, составлен протокол, с которым они ознакомились, расписались. 

16 февраля 2019 года в присутствии понятых с его участием сотрудниками полиции у одного из деревьев, в снегу в районе дома №81 по ул. Герцена г.Бийска был обнаружен один сверток в изоленте синего цвета, как он пояснил с наркотическим средством, был составлен протокол, с которым они ознакомились, расписались. 

16 февраля 2019 года с сотрудниками полиции он ездил по местам, где 14 февраля 2019 года совместно с ФИО3 раскладывал тайниковые закладки, адреса которых были указаны у него в телефоне. К дома №29 по ул.2-я ФИО8, на участке местности справа от ворот вышеуказанного дома за синей металлической бочкой, в снегу был обнаружен и изъят сверток верток в изоленте синего цвета, у дома №33 по ул.2-я ФИО8, слева от калитки, в сугробе был изъят сверток в изоленте синего цвета с наркотическим средством, по данным фактам были составлены протоколы, с которыми они ознакомились, расписались. 

В ночь с 28 на 29 января 2019 года ему на счет карты поступили деньги в сумме 8 000 рублей, которыми он впоследствии распорядился по своему усмотрению. 30 января 2019 года от его неизвестных соучастников, использующих никнейм 

<

данные изъяты> в ходе переписки ему поступило указание создать счет криптовалюты «Биткойн», что он и сделал / в т.9 л.д. 41-46, 52-53, 60-72, 111-120, 150-153/.

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подсудимый ФИО4 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный на расстоянии 65 метров по направлению на юго-восток от дома по адресу: 

<

...>, где 14 февраля 2019 года он поднял сверток из изоленты синего цвета, в котором было 20 свертков из изоленты с предназначенным для сбыта наркотическим средством, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров по направлению на восток от дома по адресу: 

<

...>, где 16 февраля 2019 года в присутствии него сотрудники полиции обнаружили и изъяли в снегу около отдельно стоящего дерева сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством, которые он должен был получить для последующего сбыта, указал на место около основания бетонного столба линии электропередач, расположенного на расстоянии 04-х метров по направлению на северо-запад от дома, по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.2-я ФИО8,109, где 14 февраля 2019 года он сформировал вместо ФИО3 одну из тайниковых закладок с наркотическим средством, при этом ФИО3 находилась с ним рядом и при помощи камеры своего мобильного телефона сделала фото данного места, указал на место на расстоянии на расстоянии 04-х метров по направлению на запад от дома, по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.2-я ФИО8,111, где в снегу, 14 февраля 2019 года до 17 часов 57 минут он сформировал вместо ФИО3 еще одну из 20 тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в сверток из изоленты синего цвета, при этом ФИО3 находилась с ним рядом, и при помощи камеры своего мобильного телефона сделала фото данного места, указал на место на расстоянии 08 метров по направлению на запад от дома по адресу: 

<

...>, где в снегу, 14 февраля 2019 года он сформировал одну из тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в сверток из изоленты синего цвета, при этом ФИО3 находилась с ним рядом, и при помощи камеры своего мобильного телефона сделала фото данного места, указал на место на расстоянии 03-х метров по направлению на северо-запад от дома по адресу: 

<

...>, где в снегу, 14 февраля 2019 года он сформировал одну из тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в сверток из изоленты синего цвета, при этом ФИО3 находилась с ним рядом и при помощи камеры своего мобильного телефона сделала фото данного места, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров по направлению на восток от дома, по адресу: 

<

...> где 16 февраля 2019 года ФИО3 с ним планировала забрать мелкооптовую «закладку» с предназначенным для сбыта наркотическим средством, указал на место около автобусной остановки «Алтайснэк», расположенной на расстоянии 35 метров по направлению на северо-запад от дома по адресу: 

<

...> где 16 февраля 2019 года они с ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции /в т.9, л.д. 73-97/. 

Показаниями свидетеля К.И.В., согласно которым она работает в фирме, занимающейся на территории г. Бийска Алтайского края сдачей посуточно в аренду квартир. 14 февраля 2019 года на сутки ею была сдана в аренду квартира по 

<

адрес> ФИО1, с которой был молодой парень. С конца января 2019 года ФИО1 неоднократно с этим же парнем снимали у нее посуточно другие квартиры /в т.7, л.д. 5-8/.

Показаниями свидетеля Ж.Т.В., согласно которым в течение года, до марта 2019 года, она употребляли наркотические средства синтетического производства, которые приобретались ею через Интернет-магазин, с которым она списывалась, указывая количества м вес наркотического средства, затем по указанию оператора перечисляла деньги на указанный им киви-кошелек, после чего от оператора приходило сообщение с описанием места закладки, или скриншот с географическими координатами, где ею и забиралась закладка с наркотическим средством /в т.7, л.д. 9-11/. 

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому была осмотрена квартира по месту жительства подсудимых ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в которой были обнаружены и изъяты банковские карты, картонная коробка с упаковочным материалом, изоляционной лентой, паспорт на имя ФИО2, ПТС на автомобиль Митсубиси Паджеро Лансер 1996 года ваыпуска, изъятое упаковано, опечатано надлежащим образом /в т.2, л.д. 169-175/, 

-протоколом осмотра информации об аккаунтов счетов, которым использовали ФИО1 и ФИО2, из которого следует, что Киви-кошелек был создан на имя ФИО2 09.04.2018 года, к которому привязаны ряд карт различных банков, которые использовали подсудимые, и на которые поступали денежные средства в различных суммах /в т.2, л.д. 178-190/, 

-информацией о движении денежных средств на банковских картах, открытых на имя подсудимых в ПАО «Банк ВТБ», АО «Россельхозбанк» /в т.1, л.д. 195- 207/, 

Кроме того, по факту сбыта наркотического средства Д.А.С.: 

Показаниями свидетеля Д.А.С. согласно которым в последних числах декабря 2018 года у него сложилось очень тяжелое материальное положение. Он искал работу на различных сайтах в сети Интернет. В социальной сети 

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение от какого-то абонента с предложением работы в качестве курьера. Он сразу понял, что это сбыт наркотиков, но так как ситуация у него была безвыходная, то он решил написать указанному пользователю и узнать об условиях работы, так как в сообщении имелась ссылка на приложение «

<

данные изъяты>». Пройдя по указанной ссылке, он вышел на страничку пользователя, никнейм которого не помнит, позже стал общаться с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты> Он сам в программе «

<

данные изъяты>» зарегистрирован под никнеймом «

<

данные изъяты>». Переписку с указанным пользователем он вел со своего мобильного телефона «Xiaomi», который был у него изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра. Когда первоначально он начинал переписку с пользователем в приложении «

<

данные изъяты>», то находился в г. Белокуриха, где работал на СТО. На страничке у пользователя были подробно расписаны условия работы закладчиком наркотических средств, оплата, а также были подробно расписаны условия конспирации. Он написал данному пользователю о своем желании работать. В ходе переписки указанный пользователь скинул ему сообщение с его обязанностями в качестве курьера: забирать мелкооптовую партию наркотического средства на территории г.Бийска Алтайского края и пригородных поселков, затем произвольно раскладывать на территории г. Бийска Алтайского края розничные закладки, после чего вместе с подробным описанием места закладки отправлять адреса сделанных им закладок указанному пользователю. Также ему необходимо было фотографировать места сделанных им закладок и отправлять их вместе с описанием пользователю. Условия работы его устроили и он согласился. По указанию данного пользователя он в дальнейшем на финансовой бирже открыл виртуальный счет в криптовалюте «bitkoin», куда впоследствии от указанного пользователя ему стала приходить его заработная плата, которую он затем выводил на счет своего «Киви кошелька» №, а затем либо оплачивал какие-то покупки со счета «Киви кошелька», либо выводил деньги на счет своей карты «Сбербанк», которая оформлена на его имя и была изъята в ходе личного досмотра. За каждую сделанную им закладку он должен был получать деньги в сумме 400 рублей, но по факту от указанного пользователя приходили деньги в сумме 200 рублей, объяснялась это тем, что половина данной суммы остается в качестве залога за новую партию наркотика. По указанию он отправил пользователю свою фотографию вместе со своим паспортом. Кроме того, у данного пользователя была возможность ему остаться анонимным, не сбрасывая фото с паспортом, за что нужно было перевести в качестве залога 5000 рублей, но денег у него не было, поэтому он отправил фото с паспортом. Таким образом, он стал работать закладчиком наркотических средств. После чего по указанию пользователя под никнеймом 

<

данные изъяты> он забирал мелкооптовую партию наркотического средства. Изначально в «закладке» было пять свёртков с веществом, массой по 0,5 грамма. Мелкооптовая закладка выглядела следующим образом: сверток из изоляционной ленты различного цвета, при вскрытии которого он обнаруживал маленькие свертки из изоляционной ленты, которые никогда не вскрывал, но думал, что в каждом свертке находится полимерный мешочек с веществом. Он никакой дополнительной упаковки не проводил, а просто раскладывал произвольно каждый маленький сверток на территории г.Бийска Алтайского края, фотографировал сделанное место «закладки» и вместе с подробным описанием отправлял указанному выше пользователю. После чего от указанного пользователя приходил новый адрес с мелкооптовой тайниковой закладкой с наркотическим средством, которое он также раскладывал в форме розничных закладок. Количество пакетиков в одной закладке, отправляемой ему, постепенно увеличивалось, и дошло до максимального количества, 20 пакетиков, массой от 0,5 грамма до 1,0 грамма. О количестве наркотика указанный пользователь каждый раз заранее сообщал ему в сообщениях. Указанный пользователь сообщил, что у него будет испытательный период в течение одной недели. Сначала он раскладывал закладки в количестве 10 штук весом по 0,5 грамма, затем 20 пакетиков по 0,5 грамма или по 1 грамму. За сформированные им закладки указанный пользователь переводил ему деньги в криптовалюте «bitkoin», которые он выводил либо на свой «Киви – кошелек», либо на свою карту банка «Сбербанк», либо на свою карту «Альфа - Банка». Он снимал указанные деньги и тратил их на свои нужды. В общей сумме за указанный период он заработал около 250 000 рублей. От пользователя он постоянно получал указания соблюдать конспирацию, поэтому периодически очищал свою переписку с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты> 

05 февраля 2019 года около 8 часов он вновь получил от указанного выше пользователя 2 сообщения в приложении «

<

данные изъяты>» с адресами мелкооптовых закладок: остановка «Алтайснэк», после чего необходимо было зайти в лес, где возле дерева ему необходимо было забрать «закладку». Вторая «закладка» располагалась неподалеку. Оба места он указал при проведении проверки показаний на месте. Описание данных закладок в телефоне не сохранено, так как он их удалил, так как периодически очищал переписку. Из сообщений он понял, что в каждом тайнике будет находиться «закладка» с наркотическим средством, которое указанный пользователь назвал «Крс» в количестве 20 пакетов по 0,5 грамма, также прилагались фотографии, к каждой из которых прилагались геолакационное данные, которые он сохранил в «заметках» своего телефона, скопировав геолакационные данные из сообщения Получив данные сообщения, он на маршрутном автобусе приехал на остановку «Алтайснэк», прошел в лес, где по описанию нашел нужное дерево, в снегу нашел сверток из ленты- скотч красного цвета. При поднятии свертка он отправил фотоотчет данному пользователю, развернул сверток, в котором обнаружил 20 свертков из изоляционной ленты красного цвета. Неподалеку от указанного места он нашел и второй аналогичный сверток, в котором находилось еще 20 свертков. О находке второго свертка он также отправил фотоотчет данному пользователю. 40 свёртков с наркотическим средством он положил в правый наружный карман своей куртки, вернулся на маршрутном автобусе в г.Бийск и произвольно разложил 35 «тайниковых закладок», адреса которых он описывал и сохранял в «Заметках» в своем телефоне, а также фотографировал каждую «закладку». 05 февраля 2019 года он сформировал тайниковые «закладки» с целью дальнейшего сбыта, к которым впоследствии он должен был «прикрепить» фото и отправить в программе «

<

данные изъяты>» пользователю под никнеймом 

<

данные изъяты> но это сделать не успел, так как в тот же день был задержан сотрудниками полиции. В этот же день он сформировал тайники на следующих участках: между вторым и третьим подъездом дома № 18 по ул. 8 Марта в г.Бийске Алтайского края, напротив первого подъезда дома № 109 по ул. Ленинградская в г. Бийске, которые 05 февраля 2019 года были изъяты сотрудниками полиции с его участием. 05 февраля 2019 года он пришел к дому №113 по ул. Ленинградская в г.Бийске Алтайского края, указав данное место при проведении проверки показаний на месте, где хотел сформировать очередную закладку, но был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел полиции, где в служебном кабинете в присутствии понятых в ходе личного досмотра из правого внешнего кармана куртки он выдал около 5 свертков в изоляционной ленте красного цвета с наркотическим средством, пояснив, что свертки с наркотическим средством принадлежат ему, что хранит он их с целью последующего сбыта, был изъят и мобильный телефон в корпусе темного цвета «Xiaomi», с сим - картами, при осмотре памяти которого были обнаружены фотографии и описание ранее сделанных им «тайниковых закладок», были изъяты банковские карты, смывы с кистей рук. Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым они ознакомились, расписались / в т.7, л.д. 75-78/. 

Протоколом проверки показаний на месте, где Д.А.С. в присутствии защитника указал на дом 2 л по ул. Дубильная г. Бийска, откуда он проследовал в лес, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 370 метров в северо-восточном направлении от данного дома, где 05 февраля 2019 года им были подобраны 2 закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от подъезда № 2 дома по ул. 8 Марта 18 г. Бийска, где им была сформирована закладка и которая была с его участием обнаружена и изъята сотрудниками полиции в тот же день, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в западном направлении от подъезда № 1 дома по ул. Ленинградская 109, где им была сформирована закладка, которая в тот же день, 05 февраля 2019 года с его участием была обнаружена сотрудниками полиции и изъята, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров в северо-западном направлении от подъезда № 3 по ул. Ленинградская 113, где он был задержан этим же днем сотрудниками правоохранительных органов /в т.7, л.д. 41-52/. 

Показаниями свидетеля С.К.С., согласно которым 05 февраля 2019 года в ходе личного досмотра у Д.А.С. было обнаружено и изъято 2,7 грамма наркотических средств, также в ходе ОРМ «Обследование» с участием Д.А.С. было обнаружено и изъято 1,08 грамма наркотического средства синтетического происхождения. В ходе дальнейшего комплекса оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий было установлено, что две мелкооптовых «тайниковых закладки» с наркотическим средством были Д.А.С. обнаружены и взяты в лесном массиве около дома по адресу: 

<

...>, которые 03 февраля 2019 года были оставлены для сбыта ФИО1 и ФИО2, и которые переслали сведения об их точном местонахождении (текстовое описание, фото и географические координаты) своим соучастникам, выполняющим функции оператора в группе и которые осуществляли дальнейший сбыт наркотического средства покупателям /в т.7, л.д. 200-208/. 

Показания свидетеля П.Н.В., согласно которым 05 февраля 2019 года с целью документирования преступной деятельности им проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении Д.А.С., который в 14 часов 30 минут 05 февраля 2019 года пришел к дому к дому №109 по ул. Ленинградская г. Бийска, периодически останавливался, осматривался по сторонам, менял направление своего движения. Около 14 часов 40 минут 05 февраля 2019 года Д.А.С. остановился на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров от подъезда №1 дома №109 по ул. Ленинградская в г.Бийске, где из своей руки кинул в снег около куста неустановленный предмет, затем сфотографировал указанное место на имеющийся у него при себе мобильный телефон, проследовал к дому №113 по ул. Ленинградская в г.Бийске возле которого около 14 часов 45 минут 05 февраля 2019 года был задержан, доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых, старшего оперуполномоченного Л.С.В. им был проведен личный досмотр Д.А.С., который добровольно выдал из правого внешнего кармана своей куртки около 5 свертков в изоляционной ленте красного цвета с наркотическим средством, которые были упакованы, опечатаны, при этом Д.А.С. пояснил, что данные свертки с наркотическим средством принадлежат ему, хранит он их с целью последующего сбыта, был обнаружен и изъят мобильный телефон, при просмотре которого были обнаружены фотографии различных мест, как пояснил Д.А.С., сделанных им тайниковых закладок, были изъяты смывы с кистей рук Д.А.С., банковские карты. 

В ходе осмотра изъятого у Д.А.С. мобильного телефона были обнаружены записи с описанием адресов тайниковых закладок, датированные 05 февраля 2019 года. Д.А.С. рассказал, что 05 февраля 2019 года он забрал из 2-х тайников мелкооптовые партии наркотических средств, большую часть из которых он в этот же день разложил на территории г. Бийска Алтайского края в форме тайниковых закладок с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшаяся часть наркотического средства у него была изъята при проведении личного досмотра. С участием Д.А.С. на участке местности, расположенном напротив подъезда №1 дома №109 по ул. Ленинградская в г.Бийске под трубой в снегу был обнаружен и изъят фрагмент из изоляционной ленты красного цвета, около дома №18 по ул.8 Марта в г.Бийске между вторым и третьим подъездами около кустарника в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством /в т.7, л.д. 209-218, 219-223/. 

Аналогичными оказания свидетеля Л.С.В., из которых следует, что после того, как Д.А.С. был ими задержан, то при личном досмотре тот добровольно выдал около пяти свертков с наркотическим средством, был изъят сотовый телефон, в котором имелась переписка по факту сбыта наркотических средств, по указанию Д.А.С. были изъяты наркотические средства на участках местности по ул. Ленинградская 109 г. Бийска и по ул. 8 Марта 18 г. Бийска / в т.7, л.д.192-196,197-199/.

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в органы следствия, прокурору, суд /в т.2, л.д.94-95/,

-протоколом личного досмотра с приобщением фототаблицы, из которого следует, что 05 февраля 2019 года свидетель Д.А.С. в присутствии понятых добровольно выдал из правого кармана надетой на нем куртки 5 свертков в изоляционной ленте красного цвета, из левого нагрудного кармана куртки был изъят сотовый телефон, банковские карты, были изъяты смывы с кистей рук Д.А.С., изъятое упаковано, опечатано надлежащим образом /в т.2, л.д. 98-113/, 

-протоколом обследования участка местности, расположенного у дома № 109 по ул. Ленинградская г. Бийска, с приобщением фототаблицы, согласно которому по указанию Д.А.С. в 10 метрах напротив первого подъезда дома № 109 по ул. Ленинградская г. Бийска в снегу был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте красного цвета, изъятое упаковано, опечатано надлежащим образом /в т.1, л.д. 139-143/, 

-протоколом обследования участка местности, расположенного у дома № 18 по ул. 8 Марта г. Бийска, с приобщением фототаблицы, согласно которому по указанию Д.А.С. под кус том между 2 и 3 подъездами дома 18 по ул. 8 Марта г. Бийска был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте красного цвета, изъятое упаковано, опечатано надлежащим образом /в т.1, л.д. 146-151/, 

- протоколом осмотра банковских карт на имя Д.А.С., вскрытого кацфайла, в котором обнаружены 3 мешка, в мешке под номером 1 обнаружены фрагменты из изолирующей ленты красного цвета, фрагменты фольги, 5 полимерных пакетов с рельсовой застежкой, полимерный пакет с рельсовой застежкой веществом в виде порошка голубого цвета, при вскрытии мешка под номером 2 и 3 обнаружен контрольный ватный диск, диск со смывами с кистей рук Д.А.С., при вскрытии полимерного мешка обнаружены 2 полимерных мешка, при вскрытии под номером 1 обнаружены фрагмент изоляционной ленты красного цвета, фрагмент фольги, полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов голубого цвета, при вскрытии мешка под № 2 обнаружены фрагмент изоляционной ленты красного цвета, фрагмент фольги, полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов голубого цвета, вещество массой 2,7 грамма, изъятое при личном досмотре Д.А.С., вещество массой 0,56 грамм, изъятое при обследовании участка местности, расположенного на расстоянии около 10 метров от подъезда № 1 дома № 109 по ул. Ленинградская г. Бийска, вещество массой 0,52 грамма, изъятое при осмотре участка местности, расположенного между подъездами № 2 и № 3 дома № 18 по ул. 8 Марта г. Бийска /в т.4, л.д. 1-17/, 

-протоколом осмотра киви-кошелька, оформленного на имя Д.А.С., где обнаружены переводы денежных средств на счета платежной системы, находящихся в пользовании Д.А.С. в период с 29 декабря 2018 года по 02 февраля 2019 года, зафиксированы поступления различных сумм денежных средств /в т.4, л.д. 20-25/, 

-протоколом осмотра мобильного телефона, изъятого при личном досмотре Д.А.С., с приобщением фототаблицы, в котором обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», обнаружена переписка пользователя под никнеймом «

<

данные изъяты>» с пользователем по факту незаконного сбыта наркотических средств, обнаружены фотографии, указывающие на места тайниковых закладок с наркотическим средством, в том числе и изъятых напротив первого подъезда дома по ул. Ленинградская 109, между первым и вторым подъездом по ул. 8 Марта 18 г. Бийска /в т.4, л.д. 35-49/, 

-заключением эксперта № 309 от 20 февраля 2019 года, согласно которому вещество голубого цвета массой 2,7 грамм, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.6, л.д. 194- 199/, 

-заключением эксперта № 326 от 21 февраля 2019 года, согласно которому вещество массой 0,56 грамм, представленное на экспертизу, изъятое на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от подъезда дома № 1 по ул. Ленинградская 109 г. Бийска, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещество массой 0,52 грамма, представленное на экспертизу, изъятое на участке местности по адресу: ул. 8 Марта 18 г. Бийска, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.6, л.д. 215-220 /. 

Кроме того, по факту сбыта наркотических средств совместно с неустановленными лицами подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 :

Показаниями свидетеля С.К.С., согласно которым в январе 2019 года в ОНК МУ МВД России «Бийское» поступила оперативная информация о том, что на территории г.Бийска Алтайского края действует преступная группа, специализирующаяся на бесконтактном сбыте через сеть «Интернет» наркотических средств синтетического происхождения, активными участниками которой с декабря 2018 года являются ФИО1, ФИО2, а с января 2019 года ФИО3, ФИО4, другие неустановленные лица. Было установлено, что 14 февраля 2019 года ФИО1, ФИО2 с целью сбыта наркотических средств прибыли из г. Горно-Алтайска Республики Алтай в г.Бийск Алтайского края, где получили в условленном месте через «тайниковую закладку» оптовую партию наркотического средства, которое расфасовали и упаковали для дальнейшего сбыта в арендованной ими на сутки квартире, расположенной в 

<

...>. 

Поместив часть наркотического средства 14 февраля 2019 года в виде «тайниковых закладок» в лесном массиве, расположенном на окраине г.Бийска в районе ул. Дубильная, ФИО1, ФИО2 вернулись в арендованную квартиру, откуда с целью дальнейшего сбыта вышли вдвоем 15 февраля 2019 года утром и около 12 часов 00 минут этого же дня около дома по адресу: 

<

...> были задержаны с имевшимся при ФИО1 расфасованным, упакованным и приготовленным к сбыту наркотическим средством синтетического происхождения. 

16 февраля 2019 года было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе возможного появления жителей г.Бийска: ФИО3 и ФИО4, которые около 13 часов 00 минут этого же дня прибыли на такси к автобусной остановке «Алтайснэк», расположенной около ул. Кожзаводская г.Бийска, прошли в расположенный около ул. Дубильная лесной массив, периодически останавливаясь и осматриваясь по сторонам, откуда через некоторое время вернулись к той же автобусной остановке, где около 13 часов 25 минут были задержаны, доставлены отдел полиции по пер. Дружный 3 г. Бийска, где в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 50 минут им совместно с коллегой П.Н.В., в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр задержанного ФИО4, которому было предложено добровольно выдать имеющиеся наркотические средства и запрещенные предметы, на что тот пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет. В ходе личного досмотра из левого наружного нагрудного кармана куртки у ФИО15, из кошелька, были изъяты 4 (четыре) банковских карты, наличные деньги в сумме 12 (двенадцать) тысяч рублей, достоинством каждая по 1000 рублей, из левого внутреннего кармане был изъят телефон марки «Prestigio», которым, со слов ФИО4, тот пользовался при сбыте наркотических средств. При осмотре телефона была обнаружена переписка через программу «

<

данные изъяты>» с лицами, использующими никнейм 

<

данные изъяты> включительно по 16 февраля 2019 года по факту совместной деятельности по сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Бийска Алтайского края через «тайниковые закладки», в том числе, имелась информация о закладке, расположенной в районе дома по ул.А. Герцена 81 г.Бийска, были изъяты смывы с кистей рук Шнайдера. Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. 

16 февраля 2019 года совместно с ФИО4, понятыми, П.Н.В., он прибыл к дому № 81 по ул. Александра Герцена, где ФИО4 пояснил, что согласно описания, наркотическое средство находится примерно в 150 метрах от данного дома, где в 50 метрах от дома по ул. Федора Достоевского78, в сосновом бору, в снегу, около дерева был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. 

Затем они прибыли по указанию ФИО4 к расположенной справа от входа в ограду дома по адресу: 

<

...> металлической бочке синего цвета, где в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. 

По указанию ФИО4 они подошли к калитке в ограду дома по адресу: 

<

...>, где в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. 

16 февраля 2019 года по указанию ФИО3, с понятыми, с П.Н.В., он приехал к дому, расположенному по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.2-я ФИО8,111, где справа от входа в ограду дома по указанию ФИО3 в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. 

Затем тем же днем, по указанию ФИО3, они пришли по адресу: г.Бийск, ул.2-я ФИО8,109, к бетонному столбу линии электропередач, около которого по указанию ФИО3 в сугробе был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. 

06 марта 2019 года на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 400 метров от ближнего к лесному массиву одноэтажного дома, выполненного из шлакоблоков серого цвета, который в протоколе был им обозначен как «ул. Ягодная 2Л», какой на самом деле номер данного дома и находится он по ул. Ягодная или по ул. Дубильная, которые там пересекаются, он не знал, так как действовал согласно описанию из переписки в телефоне ФИО3, где в значительно подтаявшем снегу был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались /в т.7, л.д. 200-208/.

Аналогичными показаниями свидетеля Г.А.В., /в т.7, л.д. 224-227/, свидетеля П.Н.В., который дополнил, что 15 февраля 2019 года при осмотре квартиры по 

<

адрес>, ФИО2 выдал из кухни с нижней полке пять свертков в изоленте красного цвета с приготовленным им для сбыта наркотическим средством, из кухни с пола был изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором имелось наслоение порошкообразного вещества светлого цвета, как сказал ФИО16, в нем до фасовки находилось наркотическое средство. Из рюкзака были изъяты двое электронных весов с наслоением на поверхности вещества светлого цвета и два обрезка из картона, согнутых при помощи изоленты в виде совков, были изъяты рулоны изоленты различных цветов, рулон фольги серебристого цвета, множественные (по виду новые) прозрачные бесцветные полимерные пакеты с рельсовой застежкой, а также чек на их приобретение, квитанция об оплате стоимости аренды квартиры. Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. 

15 февраля 2019 года в период времени с 13 часов 57 минут до 14 часов 39 минут в помещении кабинета №104 здания ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...> им с участием коллеги Л.С.В., в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из наружного нагрудного кармана куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor 7А» модель «DUA-L22» которым, со слов ФИО2, тот пользовался при деятельности по сбыту наркотических средств совместно с неустановленными лицами через программу «

<

данные изъяты>». При осмотре телефона была обнаружена переписка через программу 

<

данные изъяты> за период с 01 по 15 февраля 2019 года по факту совместной деятельности по сбыту на территории г.Бийска Алтайского края и Республики Алтай наркотических средств синтетического происхождения через «тайниковые закладки», многочисленные фото, скриншоты с географическим координатами. Были изъяты банковские карты, смывы с кистей рук, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались / в т.7, л.д.209-218,219-223/.

Аналогичными показаниями свидетелей Л.С.В., С.В.П., из которых следует, что при осмотре места жительства ФИО2 из кухни с нижней полке изъяты пять свертков в изоленте красного цвета, из рюкзака были изъяты двое электронных весов с наслоением на поверхности вещества светлого цвета и два обрезка из картона, согнутых при помощи изоленты в виде совков, были изъяты рулоны изоленты различных цветов, рулон фольги серебристого цвета, множественные (по виду новые) прозрачные бесцветные полимерные пакеты с рельсовой застежкой, а также чек на их приобретение, квитанция об оплате стоимости аренды квартиры, при личном досмотре у ФИО2 был изъят мобильной телефон, в котором имелась переписка по факту сбыта наркотических средств, смывы с кистей рук, банковские карты / в т.7, л.д.192-196,197-199, 180-183,184-187 /, при этом свидетель С.В.П. дополнил, что им с В.Д.И. производился осмотр 

<

адрес>, в которой были изъяты сим-карты, банковские карты, из картонной коробки, лежащей на диване, были изъяты многочисленные прозрачные бесцветные полимерные пакеты с полимерной рельсовой застежкой красного цвета, 2 медицинских маски, 6 рулонов изоляционной ленты различных цветов, рулон липкой ленты «скотч» синего цвета. 

Аналогичными показаниями свидетеля В.Д.И., который дополнил, что им составлялся протокол осмотра жилище ФИО2 и ФИО1, с которым все ознакомились, расписались /в т.7, л.д. 188-189/. 

Показаниями свидетеля Г.Ю.В., согласно которым 15 февраля 2019 года в присутствии понятых ею проводился личный досмотр ФИО1, которая добровольно выдала из правого наружного кармана своей куртки телефон марки «Хонор 8С», сказав, что в нем имеются скриншоты из программы «2 ГИС» с координатами, где указаны расположенные на территории г.Бийска Алтайского края места нахождения тайниковых закладок с наркотическим средством, из правого бокового кармана куртки выдала два свертка, обмотанных сверху липкой лентой «скотч» синего цвета, из левого бокового кармана выдала ещё два аналогичных свертка, обмотанных сверху липкой лентой «скотч» синего цвета, сказав, что в свертках наркотическое средства для сбыта, были изъяты смывы с кистей рук. Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались / в т.7, л.д. 176-179/.

Показаниями свидетеля К.К.В., согласно которым 16 февраля 2019 года в присутствии понятых ею производился личный досмотр ФИО3, в ходе которого был обнаружен и изъят находившийся сотовый телефон марки «neffos», в котором со слов ФИО3, имеется переписка с оператором «

<

данные изъяты>», описание и фото мест нахождения предназначенных к сбыту наркотических средств, была изъята банковская карта, смывы с кистей рук, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались /в т.7, л.д. 172-174/. 

Показаниями свидетеля П.А.Е., согласно которым 01 февраля 2019 года по просьбе ФИО3 он передал ей свою банковскую карту «ВТБ 24», так как ФИО3 должны были перевести деньги, и, которую она обещала вернуть 14 февраля 2019 года, но так и не вернула /в. 6, л.д. 245-248/.

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в органы следствия, прокурору, суд /в т.1, л.д.13-14, 137-138, 169-170, 203-205, т.2, л.д. 62-63/,

-справкой по результатам ОРМ «Наблюдение», из которой следует, что 15 февраля 2019 года около 12 часов 00 минут напротив дома № 47 по ул. Крылова г. Бийска были задержаны ФИО1, ФИО2 /в т.1, л.д. 17/, 

-протоколом личного досмотра с приобщением фототаблицы, из которого следует, что 15 февраля 2019 года ФИО1 в присутствии понятых добровольно выдала из правого кармана надетой на ней куртке сотовый телефон, два свертка запечатанных скотчем, из левого кармана выдала два свертка, запечатанных скотчем, пояснив, что в свертках наркотическое средство, изъяты смывы с кистей рук, изъятое упаковано, опечатано надлежащим образом /в т.1, л.д. 18-36/, 

-протоколом личного досмотра с приобщением фототаблицы, из которого следует, что 15 февраля 2019 года у ФИО2 в присутствии понятых из нагрудного кармана куртки были изъяты: сотовый телефон, карта Сбербанка РФ, из правого кармана штанов изъята карта «Россельхозбанка», изъяты смывы с кистей рук, изъятое упаковано, опечатано надлежащим образом /в т.1, л.д. 47-94/, 

-протоколом осмотра места происшествия с приобщением фототаблицы, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, зафиксировано, что ФИО2 выдал добровольно из кухни из шкафа с нижней полки пять свертков, упакованных красной изолентой, полиэтиленовый смешок с остатками наркотического средства, из рюкзака, расположенного с левой стороны от кровати, из пакета, выдал двое весов с налетом вещества, два картонных отрезка, рулоны изоляционной ленты разных цветов, рулон фольги, зиг-пакеты, полимерные мешки, чек, квитанцию об оплате квартиры /в т.1, л.д. 113-120/, 

-протоколом осмотра квитанции к договору аренды 

<

адрес> от 14 февраля 2019 года на имя ФИО1 с указанием даты заезда: 14 февраля 2019 года, даты выезда: 15 февраля 2019 года, с указанием стоимости и залога: военного билета ФИО1 /в т.1, л.д. 208-212/, 

-протоколом обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> с приобщением фототаблицы, согласно которому подсудимой ФИО3 было указано место в сугробе в конце металлического забора у дома № 109 по ул. 2 ФИО8 г. Бийска, откуда был изъят один сверток в изоленте синего цвета /в т.1, л.д. 142-149/, 

-протоколом обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> с приобщением фототаблицы, согласно которому подсудимым ФИО4 было указано место справа от ворот за синей металлической бочкой у дома № 29 по ул. 2 ФИО8 г. Бийска, откуда был изъят один сверток в изоленте синего цвета, указано место в сугробе у калитки дома № 33 по ул. 2 ФИО8 г. Бийска, откуда был изъят один сверток с изоленте синего цвета /в т.1, л.д. 176-180/, 

-справкой по результатам ОРМ «Наблюдение», из которой следует, что 16 февраля 2019 года в 13 часов 00 минут на автобусной остановке «Алтайснэк» г. Бийска были задержаны ФИО3, ФИО4 /в т.1, л.д. 210/, 

-протоколом личного досмотра с приобщением фототаблицы, из которого следует, что 16 февраля 2019 года у ФИО4 в присутствии понятых из нагрудного кармана куртки был изъят кошелек с банковскими картами, деньги в сумме 12 000 рублей, из левого внутреннего кармана куртки был изъят сотовый телефон, изъяты смывы с кистей рук, изъятое упаковано, опечатано надлежащим образом /в т.1, л.д. 211-250, т.2, л.д. 1-20/, 

-протоколом личного досмотра с приобщением фототаблицы, из которого следует, что 16 февраля 2019 года у ФИО3 в присутствии понятых был изъят сотовый телефон, изъяты смывы с кистей рук, изъятое упаковано, опечатано надлежащим образом / в т.2, л.д. 21-34/, 

-протоколом обследования участка местности, расположенного в лесном массиве в 50 метрах от дома № 81 по ул. Герцена г. Бийска, с приобщением фототаблицы, где подсудимым ФИО4 был выдан один сверток в изоляционной ленте синего цвета /в т.2, л.д. 42-47/, 

-протоколом обследования участка местности, расположенного в лесном массиве в 400 метрах от дома №2 л по ул. Ягодная г. Бийска, с приобщением фототаблицы, где был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте синего цвета /в т.2, л.д. 66-73/, 

-выписками и транзакциями договоров на имя ФИО4, открытых в ПАО «Почта Банк» /в т.1, л.д. 215-241/, 

-протоколом осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера №, который использовали подсудимые ФИО1 и ФИО2, с приобщением фототаблицы, зафиксирован: 01 февраля 2019 года в зоне действия базовой станции ПАО «Вымпелком», расположенной по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО9 19, 15 февраля 2019 года в зоне действия базовой станции ПАО «Вымпелком», расположенной по адресу: 

<

...> февраля и 15 февраля 2019 года в действия базовой станции ПАО «Вымпелком», расположенной по адресу: 

<

...> /в т.3, л.д. 7-15/, 

-информацией о наличии принадлежности абонентских номеров ФИО2 /в т.3, л.д. 17-20/, 

-протоколом осмотра телефонных соединений номеров за период с 01 декабря 2018 года по 15 февраля 2019 года, которыми пользовались подсудимые ФИО1 и ФИО2, из которых следует, что в период с 04 декабря 2018 года по 01 февраля 2019 года, с 01 декабря 2018 года по 11 февраля 2019 года телефонные соединения фиксировались через базовые станции на территории г. Бийска и Бийского района, как 14 февраля и 15 февраля 2019 года, а также работали через базовые станции, расположенные на территории Республики Алтай в г. Горно-Алтайск и с. Майма Майминского района, краткосрочно на территории Красногорского и Советских районов Алтайского края в населенных пунктах, расположенных вдоль федеральной трассы «Новосибирск - Горно-Алтайск - Граница с Монголией» /в т.3, л.д. 21-196/, 

-протоколом осмотра сведений по счету карты на имя подсудимого ФИО4, открытому в АО «Тинькофф Банк» /в т.3, л.д. 203-206/, 

-протоколом осмотра банковских карт в количестве 2 штук на имя ФИО2 /в т.4, л.д. 141-143/, 

-протоколом осмотра банковских карт на имя ФИО4, денежных средств в количестве 12 000 рублей, мобильного телефона, изъятого у подсудимого ФИО4 при личном досмотре 16 февраля 2019 года, в котором установлена программа «

<

данные изъяты>», имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» с 26 января 2019 года по 15 февраля 2019 года о совместной деятельности по сбыту наркотических средств синтетического производства через тайниковые закладки, имеется аналогичная переписка с использующим никнейм 

<

данные изъяты> c 14 января 2019 года по 26 января 2019 года, имеется аналогичная переписка с иными пользователями, в том числе и с подсудимой ФИО3 о тайниковой закладки с наркотическим средство по ул. Герцена 81 

<

...> по ул. ФИО8 33 г. Бийска, с приобщением фотографий мест закладки, а также имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» по поводу приема на работу в качестве закладчика наркотических средств с указанием анкетных данных подсудимого ФИО4, данных паспорта, с предоставлением фотографии подсудимого, с разъяснений условий работы, проводимых выплат за выполненную работу, методов конспирации, в том числе при получении тайниковой закладки и последующем формировании тайниковых закладок, с указанием мест закладок, а также и перечнем мест, где запрещается делать закладки, правильности описания адресов закладки, стоимости за одну закладку, в том числе с указанием стоимости стажировки, условий выплаты заработной платы, а также и указания об уничтожении телефонов при задержании сотрудниками правоохранительных органов /в т.4, л.д. 147-215/, 

-протоколом осмотра банковских карт, мобильного телефона, изъятых у подсудимой ФИО3 при личном досмотре 16 февраля 2019 года, в котором установлена программа «Телеграмм», имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» с 23 января 2019 года до 16 февраля 2019 года о совместной деятельности по сбыту наркотических средств синтетического производства через тайниковые закладки, а также и за период с 25 декабря 2018 года до 27 января 2019 года о трудоустройстве в интернет-магазин по сбыту наркотических средств синтетического производства на территории г. Бийска, имеются текстовые описания мест закладок с наркотическим средством, их фотографии, адреса, в том числе и пересланные данному пользователю 11 февраля 2019 года и 12 февраля 2019 года, имеется переписка с подсудимым ФИО4 в виде текстовых сообщений, фотографий с изображением участков местности, с указанием адреса под каждой фотографией, пересланных в период с 04 февраля 2019 года по 14 февраля 2019 года, имеется переписка с пользователем по условиям оплаты и обналичивании денежных средств через обменные пункты, а также и о вычетах из заработной платы при обнаружении закладок иными лицами, в том числе описания и фотографии сделанных закладок по ул. 2 ФИО8 109, 2 ФИО8 111 

<

...> а также имеется информация о переданной пользователем закладке по ул. Ягодная 2 л, с указанием количества, веса и наименования синтетического наркотического средства, имеется информации об условиях приема на работу в качестве закладчика наркотических средств, в том числе о месте проживания и возрасте, о вариантах устройства на работу, о внесении залога в зависимости от населенного пункта, о соблюдении правил безопасности при работе, о заполнении анкеты, в том числе приводится инструктаж по описанию мест закладки, выбора мест закладки, а также переписка с подсудимым ФИО4 с приобщением фотографий мест закладок с наркотическим средством, в том числе и по ул. ФИО8 и по ул. 2 ФИО8 в г. Бийске /в т.4, л.д. 217-250, в т.5, л.д. 1- 51/, 

-протоколом осмотра наркотических средств весом 92 грамма, 75 граммов, изъятых у подсудимой ФИО1 при личном досмотре 15 февраля 2019 года, ватных дисков со смывами с кистей рук подсудимых ФИО1 и ФИО2, товарной накладной, рулонов фольги, рулона липкой ленты, рулонов изоляционной ленты, пакетов из полимерного металла, 2 электронных весов, 2 фрагментов картона белого цвета, изъятых при осмотре жилища подсудимых ФИО1 и ФИО2 в 

<

адрес>, /в т.5, л.д. 81-107/, 

-протоколом осмотра наркотических средств весом 0,80 грамм, изъятых по ул. 2 ФИО8 111 г. Бийска, наркотических средств весом 0,85 грамм, изъятых по ул. 2 ФИО8 109 г. Бийска, наркотических средств весом 0,92 грамма, изъятых по ул. 2 ФИО8 29 г. Бийска, наркотических средств весом 0,84 грамма, изъятых по ул. 2 ФИО8 33 г. Бийска, ватных дисков со смывами с рук подсудимых ФИО3 и ФИО4, наркотического средства весом 20 грамм, изъятого по ул. Федора Достоевского 78 г. Бийска /в т.5, л.д. 113-145/, 

-выпиской по счету подсудимой ФИО3 по банковской карте ПАО «Банк ВТБ», в которой зафиксировано поступление денежных средств, в том числе 11 февраля 2019 года, 12 февраля 2019 года, 14 февраля 2019 года, осмотром данной выписки /в т.5, л.д. 153-157, 158-161/, 

-осмотром транзакции по счету карты ПАО «Сбербанк» на имя подсудимого ФИО4, в которых зафиксированы поступления денежных средств от сбыта наркотических средств /в т.5, л.д. 165-173/, 

-осмотром транзакции по счету карты ПАО «Сбербанк» на имя подсудимых ФИО1, ФИО2, зафиксированы многочисленные поступления денежных средств различных сумм с 12 декабря 2018 года по 15 февраля 2019 года на карту ФИО1, последующие переводы денежных средств с данной карты на карту подсудимого ФИО2, зафиксировано, что с карты на имя подсудимого ФИО2 в период с 22 декабря 2018 года по 11 февраля 2019 года имеются многочисленные факты зачисления на карты на имя ФИО1, в период с 09 января 2019 года по 25 января 2019 года имеются многочисленные зачисления денежных средств различных сумму на карту подсудимого ФИО2 /в т.5, л.д. 189-205/, 

-протоколом осмотра наркотического средства общей массой 15, 8 грамма, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров от дома по адресу: 

<

...> л, / вт.5, л.д. 209-216/, 

-протоколом осмотра мобильного телефона марки «Honor 8 C», изъятого при личном досмотре у подсудимой ФИО1 15 февраля 2019 года, со скриншотами в папке «Галерея», мобильного телефона марки «Honor 7А», изъятого при личном досмотре у подсудимого ФИО2 15 февраля 2019 года, оптического носителя, осмотрена обнаруженная переписка через интернет-программы в изъятом мобильном телефоне подсудимого ФИО2, с описанием мест и фотографий закладок с наркотическими средствами от пользователя, как на территории Республики Алтай, в г. Горно-Алтайске, в с. Майма Майминского района, так и на территории г. Бийска и Бийского района Алтайского края, в частности и по ул. Ягодная 2 л 

<

...>, по ул. Достоевского 78, лесного массива, с указанием координат мест закладки и фотографий /в т.5, л.д. 229-242, в т.6, л.д. 1-92/, 

-заключением эксперта № 386 от 04 марта 2019 года, согласно которому вещество массой 92 грамма, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.6, л.д. 122-125 /, 

-заключением эксперта № 385 от 04 марта 2019 года, согласно которому вещество массой 75 грамма, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.6, л.д. 135-137/, 

-заключением эксперта № 384 от 04 марта 2019 года, согласно которому на всех объектах, представленных на экспертизу и изъятых по месту жительства подсудимых ФИО1 и ФИО2 в 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон в следовом количестве, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.6, л.д. 140- 142/, 

-заключением эксперта № 553 от 20 марта 2019 года, согласно которому вещество массой 15,8 грамма, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.6, л.д. 152-154 /, 

-заключением эксперта № 387 от 04 марта 2019 года, согласно которому вещество розового цвета массой 1, 65 граммам, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.6, л.д. 157-159 /, 

-заключением эксперта № 388 от 28 февраля 2019 года, согласно которому вещество розового цвета массой 1,76 грамм, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.6, л.д. 169-171/, 

-заключением эксперта № 389 от 04 марта 2019 года, согласно которому вещество розового цвета массой 20 грамм, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.6, л.д. 181- 183/, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>/.

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 вменяемыми. 

Таким образом, исследовав показания подсудимых, свидетелей, материалы уголовного дела и оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства совершенного каждым из подсудимых преступления с неустановленным лицом, их умысел, установлены приведенными выше доказательствами, которые согласуются между собой и свидетельствуют о доказанности вины подсудимых в совершенном каждым их них преступлении и квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 по факту сбыта наркотического средства Д.А.С. по п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет») совершенные организованной группой, в крупном размере, так как, сбывая наркотическое средство приобретателю Д.А.С., подсудимые ФИО1 и ФИО2 выполнили все необходимые действия по передаче ему наркотических средств, изъятие наркотических средств у Д.А.С. сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

По факту сбыта наркотических средств ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действия ФИО1, ФИО16, действия каждого из них, суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, действия ФИО3, ФИО4, действия каждого из них по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, так как в судебном заседании установлено, что подсудимые не довели свой умысел, направленный на последующую реализацию наркотических средств, так как наркотические средства у них были изъяты сотрудниками правоохранительных органов, в том числе и в местах закладок, в тайниках, тем самым наркотические средства не были переданы приобретателям. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1, ФИО2 с неустановленными лицами, а впоследствии к ним присоединились подсудимые ФИО17, ФИО4, вступили в сговор на незаконный сбыт наркотических средств, при этом неустановленные лица разработали схему сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет - ресурсов, путем использования средств информационно-телекоммуникационный сетей включая сеть Интернета, тем самым, исключая визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с потребителями наркотических средств, распределив между собой указанные выше роли и функции, при этом каждый из подсудимых выполнял свою роль и функции в незаконном сбыте наркотических средств, согласно предварительной договоренности, образ жизни подсудимых в течение определенного времени был связан с незаконным сбытом наркотических средств, смысл которого заключался в получении доходов, о чем свидетельствует тот факт, что подсудимые, полученные от реализации наркотических средств денежные средства, тратили в личных целях. 

Указанная группы имела устойчивый характер, наличие организаторов и руководителей, которые до настоящего времени не установлены, дисциплину, основанную на системе «штрафов» и «премий» в отношении лиц, выполняющих функции «закладчиков», четкую субординацию и распределение среди участников преступных функций оптовых и розничных «закладчиков», соблюдение мер конспирации, как при общении между участниками (исключительно через сеть «Интернет»), так и при формировании «тайниковых закладок» с наркотическим средством и последующем сбыте их покупателям через сеть «Интернет», в том числе, через автоматизированный сайт продаж, что в совокупности дает все основания полагать, что участники группы осуществляли свою деятельность на постоянной основе, извлекая значительную материальную выгоду, которая была основным источником дохода у перечисленных лиц. Действия подсудимых были соорганизованы и согласованы, носили постоянный характер, схема совершения преступлений была однотипной, поскольку каждый из подсудимых показал, что они действовали по указанию неустановленных лиц, выполняли определенные ими роли и функции, 

О том, что каждый из подсудимых незаконно сбывал наркотические средства, не отрицалось ими как на предварительном следствии, так и в судебном заседании. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», сбываемые, обнаруженные и изъятые у подсудимых наркотические средства составляют крупный размер, особо крупный размер. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она совершила умышленные особо тяжкие преступления, не судима, имеет постоянное место жительства, по месту жительства, по месту содержания под стражей, по месту учебы в школе характеризуется положительно, по месту учебы ФГБОУ ВО ОГМУ характеризуется посредственно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, ее молодой возраст, наличие грамот за учебу и активное участие в школьных и районных мероприятиях. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, ее молодой возраст, наличие грамот за учебу и активное участие и занятие призовых мест в школьных, районных мероприятиях и конкурсах, отсутствие судимости, положительные характеристики. 

Из показаний свидетелей Г.В.С., Г.З.А. в судебном заседании следует, что о сбыте наркотических средств ФИО1 им стало известно от сотрудников полиции при ее задержании. Она закончила медицинский колледж, поступила в Алтайский медицинский государственный университет, как выяснялось позже, в котором с осени не училась, встречалась с ФИО2 По характеру она спокойная, доброжелательная, помогала дома по хозяйству. Крупных денежных сумм, дорогой одежды они не видели как у ФИО1, так и у ФИО2, которым они помогали, как деньгами, так и продуктами питания в январе 2019 года. Данные показания учитываются также при назначении наказания подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не находит.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, по каждому факту преступлений, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ, а также и ч.3 ст. 66 УК РФ за неоконченный состав преступления, а, учитывая, совокупность смягчающих обстоятельств, таких как, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, положительные характеристики, отсутствие судимости, ее молодой возраст, признать исключительными обстоятельствами и назначить наказание подсудимой ФИО1 и с учетом ст. 64 УК РФ за каждое преступление. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает подсудимой ФИО1, по совокупности преступлений, с учетом правил ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает, что он совершил умышленные особо тяжкие преступления, судим, имеет постоянное место жительства, по месту жительства, по прежнему месту отбывания наказания в местах лишения свободы, по месту содержания под стражей, характеризуется положительно, по месту учебы АПОУ РА «МСХТ» характеризуется посредственно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст, положительные характеристики. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд руководствуется правилами ч.3 ст. 66 УК РФ за неоконченный состав преступления.

Так как в действиях подсудимого усматривается рецидив преступлений, однако суд находит возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание по каждому факту преступлений без учета рецидива, по правилам ч.3 ст. 68 УК РФ, а учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, таких как, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики, его молодой возраст, признать исключительными обстоятельствами и назначить наказание подсудимому и с учетом ст. 64 УК РФ за каждое преступление. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает подсудимому ФИО18, по совокупности преступлений, с учетом правил ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

При назначении наказания подсудимой ФИО3, суд учитывает, что она совершила умышленное особо тяжкое преступление, не судима, имеет постоянное место жительства, по месту жительства, по месту содержания под стражей, по месту учебы в школе характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, ее молодой возраст, наличие грамот за учебу и активное участие, занятие призовых мест в школьных, городских, краевых, региональных конкурсах и мероприятиях. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, ее молодой возраст, наличие грамот за учебу и активное участие, занятие призовых мест в школьных, городских, краевых, региональных конкурсах и мероприятиях, отсутствие судимости, положительные характеристики. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ, а, учитывая, совокупность смягчающих обстоятельств, таких как, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, положительные характеристики, отсутствие судимости, ее молодой возраст, признать исключительными обстоятельствами и назначить наказание подсудимой ФИО3 и с учетом ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает, что он совершил умышленное особо тяжкое преступление, не судим, имеет постоянное место жительства, по месту жительства, по месту содержания под стражей, по месту учебы в школе, по последнему месту работы характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, его молодой возраст. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, его молодой возраст, отсутствие судимости, положительные характеристики. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ а, учитывая, совокупность смягчающих обстоятельств, таких как, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, положительные характеристики, отсутствие судимости, его молодой возраст, признать исключительными обстоятельствами и назначить наказание подсудимому ФИО4 и с учетом ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания каждому из подсудимых суд не учитывает и не признает в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, связанных с отсутствием средств существования, так как подсудимые находятся в трудоспособном возрасте, в судебном заседании установлено, что каких-либо иных мер к трудоустройству ими не предпринималось.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, их характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимых, наличие обстоятельств, смягчающих их наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих их наказание, а у ФИО2 с учетом отягчающего обстоятельства, их имущественного положения, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условие жизни их семей, суд считает необходимым назначить каждому из подсудимых наказание, предусматривающее лишение свободы, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая, что каждым из подсудимых совершены особо тяжкие преступления, суд с учетом правил п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ назначает ФИО1, ФИО3 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режим, с учетом правил п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначает ФИО2, ФИО4 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, засчитывая каждому в срок лишения свободы время содержания под стражей из расчета один день за один день. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228-1 УК РФ и назначить ей наказание по данным статьям: 

-по факту сбыта наркотических средств по п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет, 

-по факту сбыта наркотических средств по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228-1 УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет. 

По совокупности преступлений, с учетом правил ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 15 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день, так как указанный срок не оспаривался в судебном заседании. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему наказание по данным статьям: 

-по факту сбыта наркотических средств по п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, 

-по факту сбыта наркотических средств по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228-1 УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев. 

По совокупности преступлений, с учетом правил ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 15 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день, так как указанный срок не оспаривался в судебном заседании. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ и назначить ей по данной статье наказание с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО3 время содержания под стражей с 16 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день, так как фактически ФИО3 была задержана 16 февраля 2019 года и указанный срок не оспаривался в судебном заседании. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО4 время содержания под стражей с 16 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день, так как фактически был задержан 16 февраля 2019 года и указанный срок не оспаривался в судебном заседании. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)